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W  walce narodu polskiego o pokój i Plan 6-letni

Zw . Zaw . wezmą najpełniejszy udział
VII Plenum C R Z Z

29 bm. rozpoczęły słę w stolicy obrady VII plenum CRZZ, na którym 
•ostaną przedyskutowane i wytyczone zadania zw. zaw. na najbliższy 
•kres w walce narodu o pokój i Plan 6-letni.

głosił przewodniczący CRZZ W. Kło-W prezydium obrad zasiedli: prze
wodniczący CRZZ W. Klosiewicz, wi
ceprzewodniczący A. Burski i T. 
Ćwik; sekretarze CRZZ.: Z. Kratko 
i S. Kowalczyk oraz B. Gebert.
‘ Wśród ponad 200 uczestników o- 

brad znajdują się Budowniczowie 
Polski Ludowej W. Gościmińska i F. 
Apryas, inicjator zwiększenia cykli- 
czności wydobycia węgla — Kaw- 
#*yk, inicjator wprowadzenia w pol- 
*kim przemyśle metody radzieckiego 
inż. Kowalowa — inż. Borkowski, 
czołowi ' przodownicy i racjonalizato
rzy pracy: Genowefa Majnik z W ar
szawy, Michałek z Poznania i in.
R eferat W. Kło siewicza

Referat, omawiający zadania zw. 
zaw. w II roku Planu 6-letniego, wy-

Dziś w sali Rady Państwa

Plenum P K O P
Rozszerzone plenarne posiedzenie 

Polskiego Komitetu Obrońców Poko
ju odbędzie się dziś 31 bm. o godz. 
10-ej rano w sali Rady Państwa.

głosił przewodniczący LR A A w . is-io- 
siewicz.

Mówca podkreślił na wstępie, że 
z doniosłych wytycznych VI Plenum  
KC PZPR w ypływ ają ważne i odpo
wiedzialne zadania dla organizacji 
związkowych. , Rozwój sy tuacji w 
świecie — stw ierdza przewodniczą
cy CRŻZ — pokazuje nam  jasno, jak  
spraw a u trzym ania i um ocnienia na 
szej niepodległości i suw erenności, 
spraw a rozw oju i rozkw itu naszej 
Ojczyzny, łączy się z walką św iato
wego frontu pokoju, z w alką potęż
nego obozu socjalizmu i dem okracji-, 
który jest zdolny pokrzyżować zbrod 
nicze plany imperialistów.

Przechodząc do omówienia zadań 
stojących przed polskimi zw. zaw. 
przewodniczący CRZZ stw ierdza: 
j  Poważne zadania stawna przed 
I zw. zaw. walka w obronie zagro
żonego pokoju. W szystkie organiza
cje związkowe muszą razem  z te re 
nowymi, a także z fabrycznym i ko
m itetam i pokoju, brać jak  najczyn- 
niejszy udział w szerokiej akcji po-

W obliczu imperialistycznej groźby agresji
Naród chiński jest zdecydowany
bronić bezpieczeństwa O jczyzny i wzmóc pomoc dla Korei

wzmóc świętą walkę i opór wobec 
St. Zjednoczonych, musi okazywać 
pomoc Korei oraz strzec i bronić 
bezpieczeństwa ojczyzny dopóki 
wraz z narodem koreańskim nie 
wyzwoli całej Korei i nie wypędzi 
napastników, którzy zamierzają do 
konać inwazji Chin.
Wszyscy Chińczycy powinni parnię 

tać o obeldze, jakiej dopuścili się na
pastnicy amerykańscy i Narody Zjed 
noczone wobec Chin i powinni po
wziąć stanowczą decyzję prowadze
nia walki aż do ostatecznej klęski 
imperialistycznych napastników  w 
Chinach i w Korei". . ...

pularyzow ania uchw ał Berlińskiej 
Sesji Światowej Rady Pokoju. Wszy 
stkie organizacje związkowe muszą 
udzielić jak  najaktyw niejszego po
parcia jej żądaniom, a w szczególno
ści żądaniu zaw arcia paktu pokoju 
przez pięć wielkich mocarstw .

2 Działacze związkowi powinni 
skierow ać całą swoją uwagę i 

energię na jak  najszersze włączanie 
wszystkich robotników i inteligencji 
pracującej do walki o plan, realizu
jąc w ten sposób hasło narodowego 
frontu w alki o pokój i P lan  6-letni. 
Włączenie szerokich mas pracujących 
do udziału w realizacji planu może 
i powinno odbywać się poprzez jak  
najszersze rozw ijanie współzawodni
ctwa pracy.

3 Należy pamiętać, że współzawod
nictw o powinno rozwijać się tyl 

ko na drodze św iadom ie podejm owa
nych przez robotników, inżynierów, 
techników, inteligencję pracującą — 
mobilizujących zobowiązań, które 
ściśle określą zam ierzone przekro
czenie planu.

4 Należy pam iętać, że każde osią
gnięcie przodujących robotników, 

nowe ulepszone metody pracy, u - 
spraw nienia i pomysły racjonalizator
skie tylko wtedy dadzą pełne rezu l
ta ty , jeśli będą stosowane przez jak 
najszersze masy pracujące.

5 W r. 1951 dokonać musimy za
sadniczego przełomu w walce 

o obniżenie kosztów własnych. Stąd 
też szczególną opieką należy otoczyć 
te formy współzawodnictwa, które 
m ają na celu obniżenie kosztów włas
nych. *

6 W rozw ijaniu współzawodnictwa 
w walce o w prow adzenie no

wych metod pracy należy szeroko o- 
p ierać się na doświadczeniach r a 
dzieckich.

W następnych sześciu punktach 
przewodniczący CRZZ wytycza dal
sze zadania zw. zaw. Są to: walka 
o wprowadzenie i upowszechnienie 
nowych norm, walka z marnotraw
stwem funduszów społecznych, po
głębianie sojuszu robotniczo - chłop
skiego, realizacja hasła loalki o po

kój i Plan 6-letni w związkowej pra
cy kulturalno-oświatowej, wyelimi
nowanie z pracy aparatu związko
wego biurokratyzmu i komendero
wania i wreszcie wprowadzenie sy- 
stematycznnej kontroli wykonania 
podjętych uchwal.
W ielką i h istoryczną jest walka o 

pokój i P lan 6-letni, jaką prowadzi 
pod kierownictwem  PZPR naród 
nasz z klasą robotniczą w p ierw 
szych szeregach.

W walce tej zw. zaw. muszą 
wziąć najaktywniejszy, najpełniej
szy udział, świadome, że osiągnię
cia gospodarcza naszego Państwa 
Ludowego, rosnące dzięki ofiarno
ści szerokich rzesz pracujących, 
dzięki przyjaźni i pomocy brater
skiej Zw. Radzieckiego — to nasz 
największy wkład w ogólnoludzkie 
dzieło utrwalenia pokoju na świe- 
oie.

*
Nad referatem  rozwinęła się oży

wiona dyskusja, w której zabierają 
głos czołom  aktywiści związkowi i 
przodownicy pracy. ,

Apel robotników Pruszkowa znalazł szeroki oddźwięk we wszystkich za
kładach pracy na terenie kraju. Napływają masowo meldunki o podjętych 
zobowiązaniach zwiększenia produkcji i polepszenia jej jakości.

Dla uczczenia Święta Pracy brygada młodzieżowa im. Joliot Curie w 
gliwickiej hucie „1 Maj“ postanowiła zmniejszyć ilość braków na swym 
oddziale o 20 proc. Na zdjęciu: członkowie brygady Henryk Smieszkol, Hel
mut Pudek, Rajmund Siedlaszek i Owczarek radzą nad ulepszeniem dotych
czasowych metod pracy

f>

„ D l a  p o m n o ż e n i a  s i ł y  n a s z e j   O j c z y z n y ”

1.600 ton stali — 326 tys. mtr. tkanin ponad plan
1-majowy Czyn hutników i włókniarzy

„Święto 1-m ajowe — powiedział 
przodownik pracy, m is trz . szybkich 
wytopów Kowol — my, robotnicy 
huty „Kościuszko" pow itam y dodat
kowymi tonam i stali i żelaza. W 
imieniu moich tow arzyscy pracy, z o . 
bowiązuję się do w ytopienia w kwie 
tn iu  1.600 ton stali ponad plan.

R eprezentant załogi w ielkich pie
ców, przodow nik pracy Zieleniec

Delegacje zachodnie nie chcą dopuścić do rozpatrzenia
najżywotniejszych zagadnień Europy
Nowa propozycja radziecka na konferencji zastępców

PARYŻ (PAP). Na środpwym posiedzeniu zastępców ministrów spraw 
zagranicznych czterech mocarstw przedstawiciel ZSRR Gromyko, który 
jednocześnie przewodniczył obradom, zakończy! przemówienie rozpoczęte 
n>a poprzednim posiedzeniu. «

Ziemne kombajny wydrążą tunel
W kwietniu ruszą prace terenowe
przy budowie warszawskiego metro

Prace przygotowawcze do budowy 
metro warszawskiego weszły w nową 
fazę. Od przygotowań wstępnych 
przeszliśmy do opracowywania pro
jektów roboczych, do prac w terenie.

Już w II kw artale br. rozpoczęta 
będzie budowa pierwszych szybów 
metro. W kwietniu br. rozpoczną się 
pierwsze prace w terenie. Obejmą 
one urządzanie i zagospodarowywa
nie placów budowy oraz urządzanie 
i wyposażanie baz materiałowych, 
baz sprzętu itp.

Również w kwietniu br. zespół 
górników rozpocznie montaż apara
tury do zam rażania gruntów, która 
umożliwi prowadzenie robót w grun
tach o wysokim stopniu nawodnienia 
tzw. wodonośnych.

Budowa tunelu kolei podziemnej 
prowadzona będzie w oparciu o bo
gate doświadczenia budowniczych 
najwspanialszego metro świata ,s—?

metro moskiewskiego. Roboty będą 
tu  całkowicie zmechanizowane. Do 
budowy zastosuje się nowoczesne 
maszyny — ziemne kombajny. Wyko 
nywać one będą od razu tunel o po
trzebnej średnicy. Posuwając się bez
pośrednio za kombajnem potężne 
chwytaki ustaw ią natychm iast goto
we segmenty obudowy wykopanego 
tunelu.

Skomplikowany sprzęt budowlany 
obsługiwać będą robotnicy, którzy 
przejdą przeszkolenie przy rozbudo
wie metro moskiewskiego.

Budowa kolei podziemnej prowa
dzona będzie w ten sposób, iż nie za
kłóci ona zupełnie normalnego życia 
miasta.

W r. 1957 pierwsze dwa odcinki 
metro o łącznej długości 11 km. 
połączą północne 1 wschodnie dziel
nice miasta ze śródmieściem.

Dla u ła tw ien ia  
porozum ienia

Delegacja radziecka — powiedział 
Gromyko — nadal uważa za n ieuza
sadnione zastrzeżenia przedstawicieli 
trzech m ocarstw  wobec propozycji 
delegacji radzieckiej o włączeniu do 
porządku dziennego sprawy demili

taryzacji Niemiec jako odrębnego i 
samodzielnego punktu, a to ze wzglę 
du na wagę i aktualność tego zagad
nienia. N iemniej jednak, pragnąc u- 
łatw ić osiągnięcie porozum ienia w 
spraw ie porządku dziennego, delega
cja radziecka uznała za możliwe 
zgłosić nową propozycję w następu
jącej redakcji:

„Rozpatrzenie przyczyn Istnieją
cego w Europie napięcia między
narodowego oraz środków, nie
zbędnych dia zapewnienia rzeczy
wistego i długotrwałego polepsze
nia stosunków między Zw. Ra
dzieckim, St. Zjednoczonymi, An
glią i Francją, włączając następu
jące zagadnienia: o demilitaryzacji 
Niemiec, o redukcji sił zbrojnych 
USA, ZSRR, Anglii i Francji oraz 
w związku z tym rozpatrzenie ist
niejącego poziomu zbrojeń j spra
wy rozciągnięcia kontroli między
narodowej nad przeprowadzeniem 
redukcji sił zbrojnych; o innych 
środkach, mających na celu usu
nięcie groźby wojny i obawy 
przed agresją; o wykonaniu istnie
jących układów, zobowiązań i po
rozumień czterech mocarstw".
Zgłaszając tę propozycję — powie

dział Gromyko — delegacja radziec
ka chciałaby wyrazić nadzieję, że 
nie wzbudzi ona zastrzeżeń ze stro 
ny trzech m ocarstw .

stw ierdził: „Dla pomnożenia siły go 
spodarczej naszej Ojczyzny, dla 
wzmocnienia jej obronności, dla 
przyspieszenia naszego m arszu do 
socjalizmu, postanaw iam y w yprodu
kować do 1 m aja br. 300 ton surów 
ki ponad plan".

Robotnicy kotłow ni i stalowni po
stanow ili do końca br. zaoszczędzić 
3 tys. ton węgla.

Prządki, tkacze, .m ajstrow ie i in
żynierow ie PZB im. Stalina w Lodzi, 
zobowiązali się dać w kw ietniu br. 
ponad plan 12 ton przędzy i okołp 
106 tys. m etrów  tkanin , w całym zaś 
drugim  k w arta le  — 30 ton przędzy 
i 220 tys. m. tkan in  dodatkowej pro
dukcji, przy jednoczesnym  podnie
sieniu o 2 proc. ilości towarów 

pierwszego gatunku. Patriotyczny 
‘-wysiłek załogi PZB im. Armii Ludo
wej przyniesie w kw ietniu z górą 
7,5 tony przędzy i 42 km tkanin.

Załoga Tomaszowskich Zakładów 
Włókien Sztucznych da w kw ietniu 
br. ponadplanow ą produkcję w arto
ści 658 tys. zł., a podjęte jednocze
śnie zobowiązania długofalowe przed 
staw iają w artość blisko 5 miL zł.

Zobowiązania indywidualne po
dejmują przodownicy pracy: Ber
nard Zakrzewski z huty „Karol", 
który wykonuje już zadania pro
dukcyjne przewidziane na r. 1953, 
zrealizuje do 1 maja br. 40 proc. 
swej czwartej rocznej normy w 
Planie 6-letnim.

O dpow iedź
robotn ików  W arszaw y

Inicjatyw a zobowiązań 1-majo- 
wych, k tóra w tym roku wyszła z

terenu  woj. warszawskiego, znajduje 
szczególnie silny oddźwięk we wszy
stkich zakładach pracy stolicy i wo
jewództwa.

Robotnicy i pracownicy Zakładów 
A—52, którzy uprzednio sam orzutnie 
podnieśli kwietniowy plan produk
cyjny, postanow ili obecnie po przea
nalizow aniu przekroczyć go o dalsze 
6,2 proc.

Ok. 1 miliona zł. wynosi ogólna 
wartość podjętych wśród ogólnego 
entuzjazm u zobowiązań załogi Za
kładów im. 22 Lipca (dawn. Wedel).

Załoga Zakładów Przemysłu Tłusz 
czowego („Schicht") postanowiła 
przyspieszyć w ykonanie planu na 
pierwsze półrocze o 9 dni.

W łókniarze poszczególnych dzia
łów Zakładów Żyrardowskich pod
jęli zobowiązania łącznej w artości 
ponad 1,8 miliona zł. r

Ambasador Sobolew
u premiera Cyrankiewicza 
i wicepremiera Minca

Prezes Rady Ministrów J. Cyran
kiewicz przyiął w Prezydium Rady 
Ministrów 29 bm. am basadora nad
zwyczajnego i pełnomocnego ZSRR 
p. A rkadija A. Sobolewa.

*
Wiceprezes Rady M inistrów H. 

Minc przyjął 29 bm. am basadora nad  
zwyczajnego i pełnomocnego ZSRR p. 
Arkadija A. Sobolewa.

Raym onde D ien
przybyła do Warszairy

Na zaproszenie ZMP przybyła do 
W a rsza w  29 bm Hien. bo
haterska bojowniczka francuskiego 
ruchu obrońców pokoju. (

Młodzież Warszawy zgotowała R ay- 
monde Dien niezwykle serdeczne i 
gorące powitanie. • • ,

Konszachty renegata Tito z bankierami
A za wszystko płaci naród jugosłowiański

RZYM (obsł. wł.). Sąd mediolański 
rozpatryw ał w ostatnich dniach oskar 
zenie wniesione przeciwko Tito przez 
jednego z bankierów włoskich — Ca- 
stiglioni, który domaga się od dyk
tatora Jugosławii należnego mu zwro 
tu kosztów i prowizji za pośredniczę-

Wspólny front młodzieży Polski, CSR i Niemiec 
w  w alce o utrwalenie pokoju

PRAGA (PAP). —. Zakończona 
w środę wieczorem w Libercu konfe
rencja młodzieży czechosłowackiej, 
polskiej i niemieckiej przeciwko remi 
litaryzacji Niemiec zach. wyraziła zde 
cydowaną wolę walki o realizację 
uchwał berlińskiej sesji Światowej 
Rady Pokoju i Europejskiej Konferen 
cji Robotniczej oraz wytyczyła zada
nia dla wspólnego frontu młodzieży 
tych trzech krajów  w jej walce o u- 
trw alenie pokoju.

Uczestnicy konferencji uchwalili

jednomyślnie rezolucję, w której pro 
testu ją przeciwko wskrzeszaniu przez 
im perialistów  imilitaryzmu niemiec
kiego I domagają się zawarcia trak ta 
tu pokojowego ze zjednoczonymi, de
mokratycznymi i m iłującymi pokój 
Niemcami. Rezolucja wzywa do zwo
łania ogólnoeuropejskiej konferencji 
młodzieży przeciwko remilitaryzacjf 
Niemiec zachodnich.

Po zakończeniu obrad odbyła się 
przed ratuszem  liberzeckim wielka ma 
nifestacja pokojowa.

nie w otrzymaniu pożyczki 40 mil. do
larów z USA.

Castiglioni, który uchodzi za znawcę 
problemów finansowych Europy połu
dniowej, po przeprowadzeniu szeregu 
rozmów z m inistrem  Kidricem i Ti
to podjął się interw encji u bankie
rów am erykańskich o przyznanie po
życzki dla Jugosławii. Jak  wiadomo 
pożyczka została rzeczywiście przyz
nana, wobec czego Castiglioni doma
gał się wypłacenia mu ustalonej pro
wizji i zwrotu kosztów w łącznej su
mie 110.000 dolarów. Belgrad przesłał 
jednak tylko 30.000 dolarów.

Sąd w Mediolanie po dłuższych roz 
ważaniach uznał się za niekom peten
tny w om awianej sprawie, m otyw ując 
to tym, że Tito... nie przebywa na te
rytorium  Włoch, co według prawa 
włoskiego jest niezbędnym waran* 
kiem dla wydania wyroku.

P I S M O  Z I E M I  W A R M I Ń S K O - M A Z U R S K I E J

PEKIN (PAP). Agencja Nowycn 
Chin donosi, że w odpowiedzi na pro
wokacyjną deklaracją Mac A rthura z 
24 bm. rzecznik Chińskiego^ Ludowe
go Komitetu Wałku o Pokój i prze
ciwko Agresji Am erykańskiej złożył 
następujące oświadczenie:

„24 marca arcyzbrodniarz wojenny 
Mac A rthur złożył deklarację, która 
jest obelgą dla narodu chińskiego i 
narodu koreańskiego. Domaga się on 
z całą bezczelnością, by przedstawi
ciele ochotników chińskich i koreań
skich wojsk ludowych prowadzili z 
nim  pertraktacje i by podporządko
wali się agresorom am erykańskim. 
Grozi on narodowi chińskiemu, że 
Chińska Republika Ludowa zostanie 
zaatakow ana przez am erykańskie i 
brytyjskie wojska inwazyjne. _

To bezwstydne chełpienie się Mac 
A rthura, tak samo jak jego poprzed
nie oświadczenia nie są już nawet 
śmieszne i mogą zakończyć się tylko 
kompromitacją.

Mimo to zapowiedź Mac A rthura, 
że am erykańskie i brytyjskie wojska 
inwazyjne przygotowują się do bez
pośredniego zaatakowania Chin, m u
si być uznana za znamienną i naród 
chiński powinien zwrócić nań baczną 
uwagę.

Już na samym początku inwazji, 
dokonanej w Korei przez St. Zjedno
czone, W. Brytanię i inne kraje, pod
kreślaliśmy, że celem napastników 
są Chiny i że w tej sytuacji naród 
chiński nie może pozostać obojętny 
wobec wydarzeń w Korei.

Fakty dowodzą obecnie jasno, że 
dopóki Narody Zjednoczone nie cof
ną swej haniebnej rezolucji określa
jącej w sposób oszczerczy Chiny ja 
ko „agresora" i dopóki napastnicy a- 
merykańscy i ich wspólnicy nie u- 
znają słusznego stanowiska Chin i 
innych krajów  w sprawie pokojowe
go uregulowania problemu koreań
skiego oraz wycofania am erykań
skich sił zbrojnych z wyspy Taiwar 
— Mac A rthur i napastnicy am ery
kańscy będą niewątpliwie starali się 
przedłużyć agresywną wojnę i roz
szerzyć jej zasięg.

Dlatego też cały naród chiń
ski musi zaostrzyć czujność oraa

Wśród dalszych zobowiązań, którymi ludzie pracy czczą zbliżający 
się dzień 1 Maja i wyrażają swoją solidarność z uchwałami Berlińskiej 
Sesji Światowej Rady Pokoju, wyróżniają się zobowiązania huty „Ko- 
ściuszako" i największych łódzkich zakładów włókienniczych.

Przed Świętem Pracy

D eklaracje przedstaw icieli trzech 
mocarstw — stwierdził Grom yk0 — 
dowodzą, iż rządy USA, Anglii i 
F rancji wkroczyły na drogę b ru ta l
nego naruszania zobowiązań, wypły
wających z układu poczdamskiego, 
że chcą one kontynuow ać rem ilitary- 
zację Niemiec i wyścig zbrojeń.

Jessup utrzym ywał — ciągnął dalej 
Gromyko — jakoby w Niemczech 
Wschodnich dokonyw ana była rem i- 
litaryzacja. W ykazałem już bezpod
stawność tego rodzaju tw ierdzeń. Je  
śli jednak przedstaw icieli USA rze
czywiście niepokoi fakt, czy porozu
mienie poczdamskie w sprawne de- 
m ilitaryzacji Niemiec je s t w ykony
wane, to dlaczego oponują przeciw 
ko propozycji radzieckiej, k tóra

przew iduje przedyskutow anie sp ra
wy dem ilitaryzacji Niemiec w myśl 
postanowień konferencji poczdam
skiej?

Nawiązując do gołosłownych tw ier 
dzeń Jessupa, jakoby Węgry, Rum u
nia i Bułgaria naruszały trak ta ty  po
kojowe — Gromyko stw ierdził:

Nie trudno zrozumieć w jakim  ce
lu potrzebna była ta  nowa bajeczka. 
Jej celem, jak  również celem zgłoszo
nej przez Jessupa propozycji włącze
nia do porządku dziennego Rady Mi
nistrów  sprawy trak ta tów  pokojo
wych z W ęgrami, Bułgarią i Rum u
nią — jest skomplikowanie prowa
dzonych obecnie rozmów na temat 
porządku dziennego. W tym n iew ąt
pliwie celu wysuwa się w toku obrad 
naszej konferencji wciąż nowe nieu
zasadnione tw ierdzenia. D eklaruje 
się chęć osiągnięcia porozum ienia, a 
w rzeczywistości dąży do skompliko 
w ania pracy konferencji, do u tru d 
nienia osiągnięcia porozumienia. 
Je st przeto rzeczą zrozumiałą, iż za
czynam y żywić poważne wątpliwości, 
czy przedstaw iciele trzech m ocarstw  
chcą rzeczywiście osiągnąć porozu
m ienie w spraw ie porządku dzienne
go i czy nie mamy tu do czynienia 
ze swoistą grą wokół tego zagadnie
nia.

Delegacja radziecka — powie
dział Gromyko — przekonuje się, 
iż celem przedstawicieli trzech mo 
carstw jest niedopuszczenie do u- 
mieszczenia na porządku dziennym 
najbardziej palących i najważniej 
szych zagadnień, wymienionych w 
propozycjach radzieckich.



S t r a j k
irańskich robotników 
n aftow ych

LONDYN (PAP) Robotnicy wielkich 
ośrodków naftowych Iranu ogłosili 25 
bm. stra jk  oraz zorganizowali wiece 
i dem onstracje przed gmachami ad
m inistracji anglo-irańskiego towarzy
stwa naftowego.

Na znak solidarności ze s tra jk u ją
cymi robotnikami 25 bm. zastrajko- 
wało 500 studentów w Abadanie. W 
tym samym mieście robotnicy rafi
nerii nafty wezwali do proklam owa
nia strajku powszechnego robotników 
angLo-irańskiego towarzystwa nafto* 
wego. Między dem onstrantam i a poli 
cją doszło do starć.

Na żądanie anglo-irańskiego tow a
rzystwa naftowego, rząd Iranu ogłosił 
w Abadanie stan wyjątkowy.

»Amada« otrzymała imię
gen. W. Wróblewskiego

W Portowych Zakładach Przemysłu 
Tłuszczowego „Amada" w Gdańsku 
28 bm. ną zebraniu robotników fabry 
ka została nazwaną imieniem boha
tera Komuny Paryskiej — gen Wale 
rego Wróblewskiego.

Od współpracy z  Gestapo do służby w wywiadzie imperialistów
Szpiegostwo i dywersja za dolary
Drugi dzień procesu grupy Popiela

Osk. Kwasiborski, wiceprzewodni
czący nielegalnego Str. Pracy oraz 
delegat do władz naczelnych „Unii" 
opisał działalność tej części S tronni
ctwa, która po wyzwoleniu prowa
dziła podziemną robotę zgodnie z dy
rektyw am i przekazywanymi z Lon
dynu.

Z zeznań Kwaslborskiego wynika, 
że „delegatura rządu londyńskiego" 
likw idując się chciała przekazać nie
legalnemu Str. Pracy swą ta jną d ru 
karnię, która jednak w rezultacie do
stała się Mikołajczykowi. Równocześ
nie działacze Stronnictwa otrzym y
wali nadal poważne sumy pieniężne 
na kontynuowanie antyludowych ak
cji podziemnych.

Jak  wynika z zeznań oskarżonego 
grupa Popiela prowadziła żywą dzia
łalność szpiegowską. M. in. w prze
syłaniu wiadomości szpiegowskich 
pośredniczył agent WIN-u Grabów-

Podpisując Apel Światowej Rady
dajemy wyraz woli obrony pokoju
Kampania me Włoszech, Austrii i Albanii

niezłomnej woli obrony pokoju. Kam 
pania zbierania podpisów pod Ape
lem Światowej Rady Pokoju musi 
znacznie przekroczyć rezultaty osiąg
nięte w kam panii zbierania podpisów 
pod Apelem Sztokholmskim.

WIEDEŃ (PAP). Kampania zbiera
nia podpisów pod apelem Światowej 
Rady Pokoju trw a w A ustrii z niesłab 
nącą siłą. W Górnej A ustrii (strefa 
am erykańska) zebrano już przeszło 
32 tys. podpisów. W Linzu pod ape
lem podpisało się przeszło 80 proc. ko 
lejarzy. W Styrii (strefa angielska) ze 
brano w ciągu tygodnia przeszło 21 
tys. podpisów.

RZYM (PĄP). — W całych Wło
szech rozpoczęła się ożywiona działał 
ność bojowników o pokój, którzy na 
zebraniach i wiecach omawiają zna
czenie apelu Światowej Rady Pokoju. 
W Ankonie rozdano już 1Ó0 tys. 
egzemplarzy apelu Światowej Rady.

TIRANA (PAP). ■— Za dwa tygod
nie — 12 kwietnia — rozpoczyna się 
w Albanii kam pania zbierania podpi
sów pod apelem Światowej Rady Po
koju.

MOSKWA (PAP). Jak ,p o d a je  z Te 
heranu agencja TASS, 'w  ostatnich 
dniach policja teherańska aresztowa
ła wiele osób, które zbierały podpisy 
pod apelem Światowej Rady Pokoju 
w sprawie zawarcia paktu pokoju 
między pięcioma wielkimi mocarstwa 
mi. ■

*kl, który w tym okresie pertrakto
wał za pośrednictwem Kwasdbar* 
skiego z „Tygodnikiem Warszaw
skim" pragnąc stać się udziałowcem 
tego czasopisma.

Kwasiborski przyznał również, że z 
ośrodka zagranicznego przychodziły 
poważne sumy dolarów, przeznaczone 
na rozbudowę sieci szpiegowskiej 
Stronnictwa.
N arady z b iskupam i

Instrukcję i pieniądze przywozili 
specjalni emisariusze, którzy kon
taktowali się z oskarżonymi, m. in. 
za pośrednictwem ks. Kaczyńskie
go. Kwasiborski przeprowadził rów 
nieź rozmowy na temat działalno
ści nielegalnego Stronnictwa z dwo 
ma dostojnikami kościelnymi. Tę 
samą sprawę referował biskupom 
osk. Bukowski.
W ze mani ach dotyczących działal

ności okupacyjnej Stronnictwa — 
osk. Kwasiborski stwierdza m. in., że 
brało ono udział w tzw. Komitecie 
Antykomunistycznym, zorganizowa
nym do walki z ruchem niepodległo
ściowym.

Oskarżony usiłuje uchylić się od 
odpowiedzialności za zbrodniczą i 
zdradziecką robotę podległego mu

tzw. Wydziału Bezpieceeńartwa, de-
nuncjującego do gestapo oraa skryto
bójczo likwidującego działaczy nie
podległościowych.

Prokurator wnosi ttt o Ujawnienie 
dokumentów i raportów Wydziału 
Bezpieczeństwa Delegatury o skryto- 
bójczych morderstwach na działa
czach komunistycznych.
Kontakty z D oboszyńskim  
i R onikierem

Przesłuchiwany następnie osk. Bu
kowski Stanisław — syn b. fabry
kanta i aktywny działacz grupy Po
piela, przyznał się, że otrzymał dola
ry z zagranicy przywiezione przez 
emisariusza Tuczyńskiego oraz że u- 
dzielił poufnych informacji brytyj
skiej korespondentce, którą skontak
tował następnie z Popielem.

Bukowski kontaktował się również 
z b. agentem hitlerowskim, a następ
nie agentem wywiadu anglosaskiego 
Doboszyńskim.

Odnośnie swej działalności W cza
sie okupacji Bukowski zeznaje m. in. 
o swych rozmowach ze znanym kola- 
boracjonlstą hr. Ronikierem, w czasie 
których uknuto plan wrogiej w sto
sunku do ZSRR agitacji wśród jeń
ców wojennych. W sprawie tej zo
stał wysłany specjalny memoriał do 
gubernatora Franka.

Sąd przerwał rozprawę do dnia 
dzisiejszego.

PAltYŻ (PAPV Ponad SS tys. pi*i= 
cewników kol«l podziemnej i autobu
sów paryskich strajkuje nadal, do
magając się podwyżki płac i zrówna
nia w płacy z pracownikami prefek
tury.

Ok. 10 tys. strajkujących manife
stowało w środą przed gmachem Min. 
Komunikacji, domagając się przyję
cia pfzez miń. Pinay. Policja zaata
kowała brutalnie manifestantów, ra
niąc kilku spośród nich i dokonując 
30 aresztowań.

Usiłując złamać za Wszelką cenę 
jedność ruchu strajkowego, dyrekcja 
miejskich zakładów li^munikacyj- 
nych zapowiedziała, że Ale wypłaci 
strajkującym nie tylko zarobków, 
lecz nawet dodatków rodzinnych.

Wśród robotników paryskich roz
wija się akcja solidarności na rzecz 
strajkujących. Zbiórka pieniężna dla 
rodzin pracowników metra paryskie-

Zacięte  w a lk i  
n a  K o r e i

PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne 
koreańskiej armii ludowej w komuni 
kacie ogłoszonym w Phenianie 29 bm. 
donosi, że na wszystkich frontach od 
działy armii ludowej wraź z ochotni 
czymi oddziałami chińskimi konty
nuują zaciekłe walki.

Na zachodnim froncie w rejonie 
na północ od Seulu trwają zaciekłe 
walki. Oddziały armii ludowej zadają 
nieprzyjacielowi ciężkie straty w lu
dziach i sprzęcie.

gó i autobusów przyniosła Jui ponad 
1,5 miliona franków*

W przemyśle metalurgicznym za
notowano liczne przerwy w pracy, 
szczególnie w okręgu paryskim. Me
talowcy walczą o 15 proc. podwyżką 
płac. W arsenałach Lorient, Chalet- 
Meudon, Bordeaux, Nanterre i Brest 
odbyły się 24-godzinne strajki.

W$ród górników ruch strajkowy 
rozszerza się szczegóinie w zagłębiu 
Gard. Również pocztowcy francuscy 
wystąpili z żądaniem podwyżki płac.

Prow okacy jna  podróż
Adenauera do Paryża

PARYŻ (PAP), Powszechne oburz# 
nie we Francji Wywołała wiadomość 
o zaproszeniu przez rząd francuski 
„premiera" Trizonii Adenauera do 
Paryża.

Celem tej wizyty, przeciwko której 
protestują wszyscy Francuzi — pisze 
„L‘Humanite“ — jest podpisanie am» 
rykańskiego planu znanego pod na
zwą „Planu Schumana". Zaproszenie 
Adenauera jest wyzwaniem rzuco
nym ludowi Francji, który potrafi 
przez potężne manifestacje uniemoż
liwić przybycie do Paryża tego za- 
chodnio-niemieckiegó agenta imperia 
listów amerykańskich.

J e d n o ś ć  akcji robotników
GWARANTUJE ZW YCIĘSTW O POKOJU
Masy pracujące witają uchwały Konferencji Berlińskiej

MOSKWA (PAP). — Dziennik „Trud" zamieszcza artykuł wstępny p i 
„Stanowcze słowo europejskiej klasy robotniczej", w którym omawia 
uchwały Europejskiej Konferencji Robotniczej przeciwko remilitaryzacjl 
Niemiec. Uchwały te — pisze dziennik — wywołają niewątpliwie gorący 
oddźwięk i powitane będą z ogromnym zadowoleniem przez masy pracu 
jące wszystkich krajów.

Z Berlina serca Niemiec — roz- przeć zo wszystkich sił realizacjęZ Berlina — serca Niemiec — roz
legł się potężny głos niemieckiej klasy 

robotniczej i klasy robotniczej całej 
Europy. Przedstawiciele mas pracują 
cych dali wyraz swej woli pokrzyżo
wania planów podżegaczy wojennych, 
swej woli uniemożliwienia odbudowy 
m ilitaryzm u niemieckiego.

„Trud" przypomina oświadczenie 
Stalina, że pokój będzie utrzym any 1 
utrwalony, jeżeli narody ujm ą spra 
wę utrzym ania pokoju w swe ręce 
i będą broniły jej do końca. Europej 
ska Konferencja Robotnicza przeciwko 
rem ilitaryzacji Niemiec — stwierdza 
dziennik — świadczy wymownie o 
tym, że genialne słowa wielkiego S ta
lina docierają coraz głębiej do św ia
domości milionów prostych ludzi, sta 
ją się dla nich bojowym programem 
działania. .

Na czele potężnego ruchu obroń
ców pokoju kroczy klasa robotni
cza najbardziej konsekwentny i nie" 
ugięty szermierz pokoju. Narada 
Europejska, która upłynęła W at
mosferze wyjątkowej jednomyślno
ści założyła podwaliny bojowego so 
juszu robotników Europy.
PEKIN (PAP). Europejska Konfe

rencja Robotnicza przeciwko rem ili
taryzacji Niemiec — pisze pekiński 
„Dziennik Ludu" — jest poważnym 
ciosem dla polityki przygotowań wo
jennych, prowadzonej w Europie 
przez imperialistów. Narody różnych 
krajów  europejskich podjęły solidar
ną walkę przeciwko am erykańskiej 
polityce uzbrajania Niemiec zachod
nich. Kierownicza rola w tym  szero
kim ruchu należy do klasy robotni
czej. Ścisła jedność narodów w walce 
o pokój jest rękojm ią zwycięstwa.

BERLIN (PAP). Załogi licznych 
berlińskich zakładów pracy odbytły 
zebrania, na których postanowiły po

przeć ze wszystkich sił realizacją
uchwał Europejskiej Konferencji Ro
botniczej przeciwko remilitaryzacji 
Niemiec. Również masy pracujące w 
zachodnich sektorach Berlina wyraża 
ją się z uznaniem q tych uchwałach. 
Bezrobotni z dzielnicy zachodnio-ber 
lińskiej Neukoelln oświadczyli, że 
wezmą czynny udział w akcji popu
laryzowania uchwał konferencji 
wśród ludności.

Centralny organ SED „Neues
Deutschland" pisze m. inn.:

„Europejska Konferencja Robotni 
cza przeciwko remilitaryzacji Nie
miec zapoczątkowała nową fazę 
walki o pokój. Na konferencji uwi
doczniła się niezwyciężona siła, ja
ką stanowi zjednoczona klasa robot 
nicza. Rządy krajów kapitalistycz
nych będą musiały przyzwyczaić 
się do tego, że robotnicy sami po
kierują swymi losami".
BU KARESZT (PAP). — Masy pra 

cujące Rumunii, Bułgarii i Węgier z 
zadowoleniem powitały uchwały -kon

ferencji berlińskiej. W zakładach pra 
cy odbywają iią zebrania na których 
robotnicy wyrażają wolę walki o re
alizację zadań wysuniętych przez 
Europejską Konferencję Robotniczą. 
Budapeszteński dziennik „Szab&d 
Nep“ pisze, że na konferencji tej U- 
widoczniia się dobitnie wyjątkowa 
rola klasy robotniczej w walce 6 po 
kój. Jedność akcji robotniczej — 
stwierdza dziennik — to rękojmia nie 
rwyciężoriości ruchu pokoju".

1 -majowe współzawodnictwo
robotników radzieckich

MOSKWA (PAP). Masy pracując# 
Zw. Radzieckiego witają zbliżając# 
się święto 1 maja tradycyjnym współ 
zawodnictwem. __rUtUt

Wa wszystkich ośrodkach przemy
słowych ZSRR robotnicy zaciągają 
warty stachanowskie. W tych dniach 
załoga oddziału kabli moskiewskich 
zakładów „Sierp i Młot" złożyła mel
dunek o przedterminowym wykona
niu, w ramach współzawodnictwa 
przedm aj owego, zamówień dla bu
downiczych kanału Wołga — Don.

P ro feso r Ż u rk ow  
w Krakowie

Do Krakowa przybył prof. Fiodor 
Żurków, wybitny radziecki historyk 
literatury. W czasie swego dwutygo
dniowego pobytu prof. Żurków wy
głosił na Uniwersytecie Jagiellońskim 
cykl odczytów na temat porewolu- 
cyjnej literatury radzieckiej.

Rozkład gospodarczy Hiszpanii
Silne nastroje antyfrankistowskie

NOWY JORK (PAP). Dziennik 
„New York Post" w  korespondencji 
znad granicy hiszpańsko-francuskiej 
zapowiada dalsze masowe manifesta 
cje antyfrankistow skie w Hiszpanii, 
zwłaszcza w północnej uprzemysłowić 
nej Części kraju.

Cały naród hiszpański — przyznaje 
dziennik — żyje nadzieją ,źe wzmaga 
jący się rozkład gospodarczy Hiszpa
nii przygotuje drogę do likwidacji re 
żimu Franco. Najsilniejsze nastroje

Amerykańskie plany napaści na Albanię
przy pomocy wojsk grecko - titowskich

racji błyskawicznej" i  przewiduj# 
w targnięcie wojsk greckich i titow - 
skich do Albanii z dwóch stron od po 
łudnia i od północy. Ten drugi plan 
został zaaprobowany przez dowódz
two am erykańskie. ,

Międzynarodowa opinia publiczna —* 
piszą „Izwiestia" —, nie moż# ni# 
zwracać bacznej uwagi na wiado
mości o zaborczych planach wobec 
Albanii, opracowanych przez sługu
sów im perialistów  am erykańskich. 
Wszyscy ludzie na świecie patrzą Z 
podziwem na spokój i opanowanie mi 
łującego pokój narodu albańskiego, 
który gotów jest bronić swojej poko 
jowej pracy, swej wolności i niepodr- 
ległości oraz który czerpie poczucie 
bezpieczeństwa z poparcia, jakiego 
doznaje ze strony całego potężnego 
obozu pokoju i dem okracji ze Zw. 
Radzieckim na czele.

MOSKWA (PAP). — Dziennik 
„Izwiestia", omawiając zbrodnicze pla 
ny imperialistów wobec Albanii przy 
tacza depeszę agencji TeleprefiS z 10 
bm., która donosi, że greccy mo* 

narcho-faszyśd mają dwa plany na
paści na Albanię. Pierwszy plan — 
tzw. „plan Kitrilakisa", przewiduje 
skoordynowaną ofensywę wojsk tu
reckich i greckich na Albanię przy 
poparciu ze strony armii titowsldej. 
Drugi plan, opracowany przez grec
kiego gen. Papagosa i amearykafefcde- 
go gen. Jenkinsona, nosi nazwę „ope

antyfrankistow skie —- jak  podaje 
„New York Post“ — istn ieją wśród 
młodzieży uniwersyteckiej i  wśród 
robotników przemysłowych.

Cytując głosy przedstawicieli hisz
pańskich kół republikańskich, kore
spondent „New York Post" podkre
śla, że krótkoterm inowe pożyczki, ja* 
kie rząd Franco otrzym uje od St. 
Zjednoczonych, nie potrafią zlikwido
wać potwornej nędzy, panującej w 
Hiszpanii.

W PAŁACU RÓŻOWYM -  I POZA NIM
U S A  d y k t u j ą

na konferencji amerykańskiej
NOWY JORK (PAP). Waszyngtoń

ska konferencja ministrów spraw za
granicznych krajów  Ameryki Łaciń
skiej i USA przebiega pod znakiem 
całkowitej supremacji delegacji ame
rykańskiej.

delegacja am erykańska zgłosiła re 
zolucje, w których domaga się m. in. 
od krajów  Ameryki Łacińskiej wy
dania surowszych wzorowanych na 
ustawach am erykańskich zarządzeń 
przeciwko komunistom,

USA dom agają się również, aby 
k raje  Ameryki Łacińskiej podjęły kro 
ki w celu zapewnienia surowców dla 
potrzeb am erykańskich planów agre
s j i

Botwinnik wygrał
6 partię z Bronsztajnem

W turnieju  szachowym o mistrzo
stwo świata między Bronsztajnem a 
Botwinnikiem zakończono szóstą p a r
tię. Zwycięstwo tym razem odniósł 
Botwinnik w 57 ruchu. Stan meczu 
3:3 pkt. Pierwsze cztery spotkania za 
kończyły się remisowo a w następ
nych każd:/ z przeciwników uzyskał 

jednym  zwycięstwie.

I XI ŚRODĘ, 28 marca rb., delegat 
’ ’ radziecki min. Gromy ko złożył 

nowe wnioski na odbywającej się 
w Paryżu konferencji 4 zastępców
ministrów spraw zagranicznych
ZSRR, USA, Anglii i Francji. Dążąc 
do uzgodnienia porządku dziennego 
„Wielkiej Czwórki" i wykazując ma
ksimum dobrej woli, min. Gromyko 
uwzględni! niektóre postulaty I a r
gumenty trzech delegatów mocarstw 
zachodnich. Według nowej propozy
cji delegata radzieckiego dwie naj
ważniejsze sprawy, którymi ma się 
zająć „Wielka Czwórka", a miano
wicie kwestia demilitaryzacji Nie
miec oraz problem redukcji zbrojeń
4 mocarstw, miałyby być rozpatrzo
ne łącznie z zagadnieniem przyczyn 
obecnego napięcia międzynarodowe
go w Europie.

Nie jest to pierwszy dowód dąże
nia delegacji radzieckiej do rozsąd
nego kompromisu. W ciągu 4 tygo
dni trwania konferencji min. Gromy
ko już kilkakrotnie — a mianowicie 
S, 12, 14 i 20 marca składał nowe 
wnioski i zmieniał redakcję poprzed
nich propozycji, poszukująo drogi do 
uzgodnienia porządku dziennego se
sji Rady 4 ministrów spraw zagra
nicznych.
7  UPEŁNIE odmienna jest posta* 
^  wa 3 delegatów zachodnich. Mi- 

i ster Jessup i posłusznie wtórujący

ma pp. Dayies 1 Parodl od pierw
szej chwili manewrują, wygłaszają 
demagogiczne i oszczercze przemó
wienia i robią, co mogą, by zerwać 
konferencję 1 nie dopuścić dó spot
kania Rady 4 ministrów. Stanowisko 
delegacji USA brytyjski antyradziec
ki tygodnik „New Statesman and 
Nation" scharakteryzował tak: „Jest 
rzeczą oczywistą, że taktyka dele
gacji USA.,, zależy od opinii Penta
gonu (ministerstwa spraw wojsko
wych USA), iż Niemcy zachodnie po
winny być uzbrojone za wszelką 
cenę"...

Z drugiej jednak strony delegacje
zachodnie liczyć się muszą z naci
skiem opinii publicznej, domagają
cej się zwołania „Wielkiej Czwórki", 
demilitaryzacji Niemiec i redukcji 
zbrojeń. Dlatego nie mogą one sobie 
pozwolić na „luksus" zerwania kon
ferencji paryskiej. Z cyniczną szcze
rością reakcyjny „Daily Mail" stwier 
dzil: „Istotną jest rzeczą, by powsta
ło wrażenie, że odmowa pochodzi od 
Rosjan"... Postępowanie delegacji ra
dzieckiej, a w szczególności ostatnie 
kompromisowe wnioski, uniemożli
wiło wywołanie takiego „wrażenia" 
I przyparło do muru delegatów 
państw zachodnich.
D ELEGACI ci I Ich rządy znajdu- 

ją się pod wzmożonym obstrza
łem światowej opinii publicznej. Gdy

min. Gromyko domaga się w Paryżu 
uzgodnienia porządku dziennego Ra
dy 4 ministrów, gdy żąda demilitary- 
zacji Niemiec zgodni# x Uchwałami 
Poczdamskimi, gdy proponuje reduk 
cję zbrojeń — powołać się może nie 
tylko na mandat swego rządu. Dele
gat radziecki występuje w Paryżu 
jako rzecznik setek milionów pro
stych ludzi, których żądania i na
dzieje pokrywają się zo stanowi
skiem ZSRR.

Jednym z dowodów tej zbieżności sta
nowisk były uchwały Europejskiej Kon 
ferencji Robotniczej w Berlinie prze
ciwko remilitaryzacji Niemiec. Prze
szło 900 uczestników tej konferencji, 
reprezentujących robotników z 19 
krajów Europy, wysłało telegram do 
4 zastępców ministrów obradujących 
w Paryżu, w którym zażądało umiesz 
czenla na porządku dziennym „Wiel
kiej Czwórki" w pierwszej kolejno
ści sprawy demilitaryzacji Niemiec. 
W odezwie do mas pracujących Eu
ropy, uchwalonej w Berlinie, czyta
my: „Remilitaryzacja Niemiec pod 
kierownictwem amerykańskich pod
żegaczy wojennych stanowi bezpośre
dnie przygotowanie wojny". Lecz 
uczestnicy konferencji robotniczej 
zdają sobie sprawę ze swej potęgi i 
stwierdzają: „Siły, które dokonują 
remilitaryzacji Niemiec, są wielkie, 
lec# mogą one być rozgromione i zo

staną rozgromione. Nic ul# może się 
oprzeć jednolitej akcji klasy robot
niczej. Konferencja wierzy w potę
gę mas pracujących, które zdołają 
położyć kres remilitaryzacji Niemiec
i wywalczyć pokój".
17 ONFERENCJA berlińska była tyl- 

ko jednym z fragmentów nowej 
wielkiej akcji pokojowej, zapocząt
kowanej po ostatniej sesji Świato
wej Rady Pokoju. Innym odcinkiem 
walki o pokój będzie zwołanie Euro
pejskiej Konferencji Młodzieży prze
ciw remilitaryzacji Trizonii I przy
gotowaniom wojennym, uchwalone 
w Libercu z inicjatywy organizacji 
młodzieży czechosłowackiej, polskiej
1 niemieckiej. Najszerszym nurtem 
walki o pokój toczy się prowadzona 
obecnie na całym świecie kampania 
zbierania podpisów pod Apelem o 
Pakt Pokoju 5 mocarstw.

Odgłosy tych wszystkich wielkich 
akcji i kampanii pokojow5’ch docie
rają do Pałacu Różowego w Paryżu, 
w którym spotykają się codziennie 
zastępcy ministrów spraw zagranicz
nych. Delegaci mocarstw zachodnich 
liczyć się muszą coraz bardziej z re
alizowanymi obecnie uchwałami 
Światowej Rady Pokoju. Na tym 
polega siła ruchu pokojowego. I na 
tym opieramy naszą wiarę w zwycię
stwo sil pokoju nad silami wojny.

G. J.

Uczeni radzieccy
opuścili stolicę

28 bm. opuścili Warszawę dwaj wy
bitni uczeni radzieccy: prof, W. Ł 
Winogradów, dziekan Wydz. Ekono
mii Komunalnej Instytutu Planowa
nia w Leningradzie oraz M. W* Bf#« 
Jew, prof, Instytutu Ekonomicznego 
w Moskwie.

W czasie swego dwumiesięcznego 
pobytu w Polsce uczeni radzieccy 
wygłosili cykl wykładów z zakresu 
planowania gospodarki narodowej.

W dniu wyjazdu z Warszawy, ucze
ni radzieccy zostali przyjęci przez 
Ministra Szkół Wyższych i Nauki A, 
Rapackiego.

7 1 0  t y s .  m. k w .  
powierzchni mieszkalnej
o trzym a ją  w  r . b . m ie szka ńcy M oskw y

MOSKWA (PAP). Z nastan iem  wio 
sny we wszystkich m iastach i wsiach 
Związku Radzieckiego wzmogło się 
znacznie tempo prac budowlanych.

Na ogromną skalę realizow ane są 
prace nad przebudową i rozbudową 
Moskwy. W rb. mieszkańcy stolicy 
radzieckiej otrzym ają 710.000 m. kw. 
powierzchni m ieszkalnej.

Tysiące obyw ateli radzieckich bu
duje również jednorodzinne domkl 
mieszkalne. W m iastach Litwy, w 
okresie 5-Jatki powojennej robotni
cy i urzędnicy wybudowali ponad 
4.000 indywidualnych domów. W Wil
nie, Kownie, K łajpedzie i Szaulaj 
buduje się obecnie ponad 1.000 no
wych domków indyw idualnych.

PARYŻ (PAP). — Ostatni biuletyn 
•ekretariatu  Światowej Rady Pokoju 
zamieszcza artykuł Jean Laffitte po
święcony kampanii zbierania podpi
sów pod Apelem wzywającym do za
warcia paktu między 5 wielkimi mo
carstwami.

Apel Światowej Rady Pokoju — pi 
sze I^affitte — będzie tylko wtedy 
skuteczny jeśli podejmą go wszystkie 
narody na całym świecie,. jeśli setki 
milionów mężczyzn i kobiet składając 
pod nim swe podpisy dadzą wyraz

Centralna akademia
na zakończenie
Światowego Tygodnia Młodzieży

Centralna akademia, która odbyła 
się w Zielonej Górze na zakończenie 
światowego Tygodnia Młodzieży, zgro 
madżiła tłumy młodzieży.

W jednomyślnie przyjętej rezolucji 
młodzież przesyła gorące pozdrowie
nia i wyrazy solidarności postępowej 
młodzieży całego świata. „Uchwały 
Światowej- Rady- Pokoju — sumienia 
narodów — czytamy w rezolucji — 
są drogowskazem dla .milionów- bo
jowników o pokój. Uchwały św ia to 
wej Rady Pokoju i Europejskiej Kon
ferencji Robotniczej poniesiemy do 
wszystkich krańców naszej ojczyzny i 
będziemy je wytrwale realizować".

Oficjalny zjazd hitlerowskich wojskowych
Opór ludności przeciw remilitaryzacji

BERLIN (PAP), Amerykańskie wła 
dze okupacyjne wyraziły zgodą na 
pierwszy po wojnie oficjalny zjazd 
b, oficerów i żołnierzy hitlerowskiej 
dywizji „Grossdeutschland", który 
odbędzie się w lipcu br. w Kassel 
(amerykańska strefa okupacyjna). W i 
zjeździe weźmie również udział b. do- ■ 
wódca tej dywizji gen, hitlerowski i 
H. von Manteuffel.

Dziennik „National Zeitung" dono- ' 
si z Bonn, że doradcy wojskowi Ade- 
nauera opracowali plan przewidujący 
wystawienie 22  zmotoryzowanych 
dywizji niemieckich, w tej liczbie 
dwóch dywizji pancernych. P rojekt 
ten został przedłożony Eisenhowero
wi do zaopiniowania.

Jak  donosi ADN, zachodnio-berliń- 
skie zakłady przemysłu zbrojeniow e-* i * * i * * i * * * * 4 * * 7 * * i * * i * * * * * * * * * * 1 
go otrzymały kredyty am erykańskie 
w wysokości 200 milionów marek.

Władze am erykańskie zamierzają 
przyspieszyć prowadzone w Niem
czech zach. przygotowania wojenne. 
W najbliższym czas-ie ma nastąpić 
zaminowanie wszystkich ważnych pod

względem strategicznym obiektów w 
całej Trizonii. Amerykański Wysoki 
Komisarz Mc Cloy wydał polecenie, 
by władze wojskowe zabierały prze- I 
mocą plany mostów, jeśliby zachód- j 
nio-niemieckie rady miejskie odmó
wiły dobrowolnego wydania tych 
planów.

Jednocześnie wzmaga się w Niem
czech zach. opór przeciwko remilita- 
ryzacji i planom wojennym. W No
rymberdze odbyło się walne zebranie 
związku ofiar wojny, na którym po
tępiono kategorycznie plany wtrące
nia Niemiec w otchłań nowej wojny. 
Stały komitet robotniczy przeciwko 
remilitaryzacji ogłosił odezwę do mas 
pracujących wzywającą do tworzenia 
lokalnych komitetów przeciwko re
militaryzacji we wszystkich zakła
dach pracy.

Robotnicy Paryża walczą nadal
Policja atakuje strajkujących

W drugim dniu procesu kierowników nielegalnego „Str. Pracy" — Sąd 
przesłuchał oskarżonych Kwasiborskiego i Bukowskiego. Zeznania ich 
ujawniły dalsze szczegóły dywersji i szpiegostwa prowadzonego w kraju 
przez grupę Karola Popiela.
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Lekarze w pierwszych szeregach
walki o pokój

Profesor dr Marcin Haćprzak jest f  
dziekanem wydziału lekarskiego w 
Warszawie.

Na prośbę, aby powiedział nam, 
co myśli o walce ludzi nauki o pokój\, 
odpowiada

■— Wojna, do której z takim  upo
rem  i konsekwencją dążą rządy 
państw  kapitalistycznych, a przeciw 
której walczą miliony ludzi na św ię
cie — to nie tylko seria nie kończą
cych się morderstw. To również zja
wisko, które pociąga za sobą szereg 
zjawisk wtórnych, jak  kalectwa, epl 
demie, choroby,
' Nie ma ludzi, którzy by bliżej sty

kali się z tymi okropnościami niż le
karze. I nie ma ludzi, którzy byliby 
większymi niż lekarze wrogami woj
ny. Jestem  gorącym obrońcą pokoju z 
dwóch względów: jako Polak 1 jako 
lekarz. Nie ma chyba kraju, który by 
tak jak Polska ucierpiał podczas woj 
ny i okupacji. Pokolenie nasze, któ
re przeżyło dwie wojny, które prze
żyło więzienia, obozy, hitlerowskie do 
świadczenia na ludziach, rzadko na
w et stosowane na zwierzętach — 1 wie 
le wiele innych okrucieństw, przeraża 
wszelka myśl o nowej katastrofie 
wojennej Przecież jeszcze nie zale
czyliśmy ciężkich ran zadanych nam 
przez ostatnią wojnę. Nasilenie gruź
licy, chorób wenerycznych, wyniszczę 
nie i osłabienie fizyczne tysięcy, ty 
sięcy dzieci i młodzieży — oto pozo 
stałości wojny.

Z drugiej strony, przecież sensem 
naszej pracy, pracy lekarza, jest w al
ka ze śmiercią, kalectwem, chorobą 
Dlatego też wszyscy lekarze pierwsi 
powinni stanąć w szeregach walczą
cych o pokój, walczących przeciw woj 
nie, która przynosi masowe zniszcze
nie.

Zdobycze medycyny, którym i się słu 
sznie szczycimy, winny być wyzyska
ne dla obrony zdrowia i życia ludzkie 
go, Dlatego też sumienie każdego le
karza musi się wzdragać na samą 
myśl o wyzyskiwaniu zdobyczy m e
dycyny do masowego niszczenia ist
nień ludzkich, co jest przygotowywa
ne w krajach imperialistycznych.

Uważam, że wszystkie mlędzynaro 
dowe organizacje lekarskie, a jest 
ich wiele, powinny zabrać głos w tej 
sprawie i wypowiedzieć się wyraźnie 
za pokojem Jestem  pewny, że zdanie 
moje podziela cały polski świat le
karski, zarówno ci, którzy pracują nau 
kowo, jak i ci, którzy swą wiedzą 
i pomocą lekarską służą społeczeń
stwu.

Poza pracą naukową całkowicie od 
daję się nauczaniu młodzieży, tw orze
niu nowych kadr lekarzy, kadr, które 
będą świadomie służyć swojej budu ją
cej się socjalistycznej ojczyźnie i bro
nić ustroju. (Rad)

N a  w c z a s a c h

NIE TYLKO KUCHNIA...
( Od naszego specjalnego wysłannika)

Poparcie ludności Polski
dla uchwał Rady Pokoju

Na zebraniach ł wiecach spraw o
zdawczych Sesji Światowej Rady Po 
koju społeczeństwo polskie wyraża 
całkow itą solidarność z uchwałam i 
Światowej Rady Pokoju i Europej
skiej Konferencji Robotniczej przeciw 
rem ilitaryzacji Niemiec Zach.

Wiec w Katowicach, z udziałem 50 
tys, mieszkańców uchwalił rezolucję, 
głoszącą m. inn.:

Przeciwstawiamy się stanowczo 
wszelkim próbom rem ilitaryzacji Nie 
mieć i żądamy zawarcia paktu  pokoju 
między 5 m ocarstwam i i trak ta tu  po
kojowego ze zjednoczonymi i demo
kratycznym i Niemcami.

Podobne żądania wyrazili na w ie
cach mieszkańcy Lublina i Łodzi.

W woj. olsztyńskim ponad 100 tys. 
osób zamanifestowało pełną solidar
ność I poparcie dla uchwał Światowej 
Rady Pokoju. j

8 województw rozpoczęło siewy
Długofalowe zobowiązania chłopów

bowiązały się pód hasłem „siew po
koju" zwiększyć wydajność ż ha zbóż 
kłosowych o 10 proc.

Wiosannę- prace polpw e: rozpoczęto 
już w 8 Województwach zachodnich i 
południowych. Z w oj.» katowickiego, 
poznańskiego, wrocławskiego, zielono
górskiego, krakowskiego, opolskiego, 
lubelskiego i rzeszowskiego — napły 
w ają  meldunki o rozpoczęciu pierw
szych zasiewów. W woj. opolskim 
chłopi i robotnicy rolni obsiali już 
łącznie 700 ha.

Chłopi podejm ują masowo zobowią 
zanla produkcyjne, w odpowiedzi na 
rzucone przez gromadę Tarnowo-Pod 
górne hasło „siew pokoju".

Długofalowe zobowiązania produk
cyjne podjęła załoga PGR Batowo, W 
WOj. szczecińskim. Zobowiązała się 
ona do wydatnego zwiększenia wydaj 
nośei z ha , przedterminowego zakon 
czenia zasiewów, zwiększenia w ydaj
ności produkcji zwierzęcej.

Poważne zobowiązania podjęły rów 
nież spółdzielnie produkcyjne w woj. 
zielonogórskim. W pow. strzeleckim 
wszystkie spółdzielnie produkcyjne zo

Świeradów, w m arcu
pewnej słonecznej niedzieli marcowej 

zaiopotaiy nad ośrodkiem  FWP w 
Świeradowie czerwone sztandary, a gło
śniki zwoływały wczasowiczów do pięk
nie udekorowanej głównej świetlicy 
Ośrodka. Specjalna delegacja przywiozła 
z Warszawy sztaiidar przechodni, lstory 
Świeradów zdobył we współzawodni
ctwie z innymi ośrodkami wczasowymi 
za r. 1950. Na drugim m iejscu znalazła 
się popularna Wisła (Śląsk Cieszyński), 
na trzecim mała miejscowość wypo
czynkowa w okręgu Jeleniogórskim — 
Przesieka, a na czwartym  — nadm or
skie Mielno.
Przez zam knięte drzwi dochodzą 

tak podniecone głosy, że zaw ahałam  
się, czy dobrze trafiłam ? Czy to mo
żliwe, aby narada produkcyjna ku 
charek z domów wypoczynkowych 
FWP w Świeradowie mogła być tak 
burzliwa?

Jedyny, poza kierownikiem  ośrod
ka, Chylińskim, mężczyzną w tym  
„babskim" gronie, kierow nik zaopa
trzenia ob. Dzymira, mężnie odpiera 
ataki zacietrzewionych kobiet.

— Śmietana dostaroztana do kuchni 
jest za rzadka — stw ierdzają zgod
nie kucharki — jakże więc da się z 
niej ubić krem  do tortów  na n ie
dzielę? A m ąka pszenna z ostatniego 
transportu  nie jest .dostatecznie ja s
na, by wziąć odpowiedzialność za cia
sto...

W tym  uroczystym dla Świeradowa 
dniu wręczenia sztandaru, wczasowi
cze m ają dostać ciasto nie tylko na 
śniadanie* ale i jako dodatek do ko
lacji.

Ob. Dżymira obiecuje poprawę, ale 
z kolei wylicza litanię „kuchennych" 
grzechów: nie można doprosić się, 
aby podkuchenne starannie przecho
wywały i zwracały opakowania, 
skrzynki od owoców i warzyw, bu 
telki, słodki od m arm olad itd. A to 
przecież źródło poważnych oszczęd
ności

— A my w Świeradowie — persw a
duje — dumni jesteśm y w łaśnie z 
naszych zobowiązań oszczędnościo
wych.

Jakoś doszli do porozumienia. Za
sapani „zaopatrzeniowcy" z długą li
stą ex tra  zamówień pobiegli do auto
busu, a uspokojone kucharki w sku
pieniu wszczęły dyskusję nad n ie
dzielnym obiadem. Będzie i pasztet 
i kruche ciasteczka, naw et szklanka 
wina...

Zam ykając naradę, kierow nik Ośrod 
ka powtarza z naciskiem :

— Nie zapominajcie, że już od 
przyszłego tygodnia przechodzimy ha 
wiosenny jadłospis. Więcej węglowo
danów. Nowalijki mamy zapewnione.

C ię ż a ro w c y  F S G T
p r z y b y l i  d o  P o l s k i

Zaczynamy w  niedzielę od zielonej 
sałaty
Mogą służyć przykładem

Z tych samych surowców można 
przyrządzić posiłek wysoce pożywny 
i całkiem niejadalną m iksturę, która 
nie pójdzie na zdrowie wczasowiczo
wi, mimo iż codzieft w każdym  do
mu wypoczynkowym wywieszany jest 
jadłospis dzienny z długimi rzędam i 
cyfr, podającymi wysoką kalorycz- 
ność każdej potrawy. Świeradów mo
że pochlubić się zespołem m istrzyń 
kuchni, które rozum ieją swoją odpo
wiedzialność za zdrowie i dobre sa
mopoczucie człowieka pracy, przyjeż
dżającego tu na wypoczynek. Na co
miesięcznych naradach produkcyjnych 
dzielą się swymi „sekretami** i w pro
wadzają coraz to nowe jakościowe 
ulepszenia posiłków.

Koszt wyżywicuia Jednej osoby (suro
wiec) w domu wypoczynkowym został 
przez FWP ustalony ua zł ł.TO. Stałe 
utrzym anie za tę sumę kaloryczności 
posiłków w wysokości 3.500 — 4.000 ka
lorii; te ciasta 1 ciasteczka; nierzadko 
czarna kaw a do obiadu i nieograniczo
na ilość dobrej herbaty  — to wszystko 
zawdzięczają wczasowicze prostem u po
mysłowi racjonalizatorskiem u. W całym 
okręgu Jeleniogórskim wszystkie domy 
wczasowe m ają ustalone Identyczne Ja
dłospisy tygodniowe, a  wspólna, hu rto 
wa dostawa surowca przynosi poważne 
oszczędności na transporcie.
W zakresie prak tyk i kulinarnej 

(teorie wszędzie są dobre) św iera- 
dowskie domy wypoczynkowe FWP 
mogą służyć za przykład wielu za
kładom zbiorowego żywienia. 

Ogólnopolskie współzawodnictwo 
między Ośrodkam i FWP zmobilizo
wało już wielu wczasowiczów i w ie
lu pracowników FW P do wzmożone
go wysiłku i przyniosło wiele cieka
wych pomysłów i osiągnięć.

Wzorowo działająca instalacja głośni
ków radiowęzła świeradowskiego — to 
zasługa dwóch młodych zapaleńców, Er
nesta B ajsera 1 jego pomocnika Mazura, 
którzy zwykłe biurko zręcznie przerobili 
na aparaturę  nadawczą. C entralna pral
nia m echaniczna zm ajstrowana przez b ry 
gadę hydraulika Orzechowskiego obniżyła 
koszt wyprania jednego kom pletu b ieli
zny pościelowej z 2.36 gr na 95 gr.

Mechanicy świeradowsey gospodarczym 
sposobem wyrem ontowali piece do cen
tralnego ogrzewania, zdyskwalifikowane 
przez komisje fachowców, a ostatnio wy
kończyli kom presor elektryczny dla m a
larzy pokojowych. Pomalowanie jednego 
pokoju będzie trw ało 15 minut.

W odczuciu wczasowicza, nastaw io
nego na radosny wypoczynek i serię 
niekończących się przyjemności ostrzej 
jednak uwidoczniają się braki niż o- 
siągnięcia.

N ie  wszystko w porządku
Nieliczna garstka (trzech czy czte

rech) instruktorów  k.o. (kulturalno- 
oświatowych) mówiąc sportowym ję 
zykiem, ‘jak  dotąd kładzie przez k.o. 
(knock-out) wszystkie możliwości 
wpływu na racjonalny wypoczynek 
wczasowicza. Dostarczanie ulgowych 
biletów na seanse filmowe 1 zapo
wiadanie przez radiowęzeł rzadkich 
wycieczek, których term iny nie zaw
sze są dotrzym ywane — to jest oczy
wiście tylko część obowiązków in 
struktorów .

Wczasowicze zdani na siebie i na 
swoje, czasem bardzo prym itywne,

pojęcie o „zabawie", wypoczynku i 
rozrywkach kulturalnych, wciąż jesz
cze za najważniejszy punkt dnia uw a
żają wieczorny dansing w gospodzie 
spółdzielczej, gdzie ograniczenia koń- 
supcji alkoholu istn ieją jedyni* — 
w porze obiadowej.

Mimo, l i  Świeradów jest w yjątko
wo dobroczynnym uzdrowiskiem w 
przewlekłych schorzeniach gośćco
wych i powinien z czasem być w ogó
le zarezerwowany wyłącznie dla ku
racjuszy (tak jak np. Szczawno koło 
Wałbrzycha, leczące astmatyków), m i
mo że trzecią część wczasowiczów 
stanowią ubezpieczeni, którzy przy
byli tu na leczenie i w ym agają spe
cjalnej opieki, a przede wszystkim 
spokoju — kierownictwo Ośrodka do
tąd nie zdobyło się na wydzielenie 
jednego domu wyłącznie dla wcza
sowiczów przyjeżdżających na lecze
nie. Żeby było „sprawiedliwie" na 
punkcie rozdzielczym, przydziela się 
wczasowiczom po kolei dom po do
mu, pokój po pokoju, nie uwzględ
niając czasem bardzo słusznych re 
klam acji.

Pod adresom wczasowiczów
Są jeszcze domy, którym  również 

daleko do poziomu poprawności.

Stosowany dotąd system zwalniani# 
„hurtem " całego personelu takiego 
źle prowadzonego domu, w ydaje się 
najm niej skutecznym sposobem „re- 
organizacji".

Personel trzeba szkolić na m iejscu, 
personel trzeba wychować. Ale wy* 
chowywać trzeba i wczasowiczów.

Wczasowiczów, wykręcających dla 
zabawy... klam ki od drzwi, psujących 
instalacje elektryczne, w niew iary
godny sposób zaśmiecających i po
koje i świetlice, plamiących z pasją  
bielutkie obrusy i zgłaszających swa 
prawdziwe lub nieistotne pretensja 
do kierownictwa domu w formie, 
która dawno wyszła i  mody naw et 
w najbardziej zatłoczonych tram w a* 
jach.

W każdym turnusie jest paru m al
kontentów  i warchołów. Kierownic
two tak przywykło do słuchania n a 
rzekań, że... z całkowitym spokojem 
słucha zarówno słusznych jak  i uro
jonych pretensji, A to nie jest do
bry system. Słuszne pretensje trze
ba zaspokoić, a warchołów odsyłać 
do domu.

Walkę O kultu rę wypoczynku na 
wczasach prowadzą dotąd jednostki, 
a tu potrzeba zorganizowanej akcji.

Halszka Buczyńska

Z DNIA NA DZIEŃ

K A T  B E L G II N A  W O L N O Ś C I

Dn. 29 bm. przybyła do Polski reprezenta 
cyjna drużyna FSGT w podnoszeniu cię
żarów. Robotnicza reprezentacja Francji 
rozegra dziś 31. bm. w Warszawie za
wody z reprezentacją polskich związków

R ekord Polski
w Poznaniu

W ram ach imprez sportowych zor
ganizowanych dla uczczenia Tygodnia 
Światowej Federacji Młodzieży De
mokratycznej odbyły się w Poznaniu 
zawody pływackie, na których osiąg 
nięto szereg dobrych wyników. M. 
inn. Przyborowiczówna (Spójnia) w 
biegu na 300 m st. zmienn. ustanowi 
la nowy rekord Polski w czasie 4:58,8 
min. Poprzedni rekord Proniewiczów- 
ny (Włókniarz Łódź) wynosił 5:08 
min. i < , k i w;,i.

zawodowych. Będzie to pierwsze w histo- j , 
ril naszej ciężltoatletykl m iędzynarodowe 
spotkanie w podnoszeniu ciężarów.

Zespól francuski w ystąpi ponadto w 
Starachowicach (5 kwietnia) przeciwko re
prezentacji ZS Stal ł w Wałbrzychu (8 
kwietnia) przeciwko reprezentacji ZS 
Górnik. Ciężkoatleci francusćy reprezen
tu ją  wysoką klasę. Wszyscy są mistrzami 
FSGT W swoich kategoriach a wyniki ich 
W trójboju przewyższają, z wyjątkiem  
wag półciężkiej _i ciężkiej, najlepsze re 
zultaty atletów polskich.

W skład drużyny reprezentacyjnej FSGT 
wchodzą: waga kogucia — A utreaux, lat 
28, metalowiec, 250 kg w trójboju, p iór
kowa — Sottile, lat 20, mechanik, lekka— 
Geiih, lat 31, maszynista, 290 kg w tró j
boju, średnia — Veschetti, lat 24, rysow
nik, 312 kg w trójboju, półciężka — 
Wlerick, lat 40, robotnik, 305 kg w tró j
boju, ciężka — Lang, lat 22, mierniczy, 
295 kg w trójboju.

Rezerwowymi są: w wadze koguciej — 
Willlaume, w wadze piórkowej — Cha- 
riot i w wadze średniej — Lachoąue. Z 
drużyną przybyli również sekretarz FSGT 
Sega! i sekr. kom isji atletycznej FSGT 
Lefevre, k tóry  jest trenerem  drużyny.

A m erykańskie „am nestie1* dla lu
dobójców, zwolnienia „na słowo ho
noru1*, i ułaskaw ienia za „dobre spra 
wowanie1* zrobiły swoje. Popyt Wa
szyngtonu na hitlerow skich zbrodnia
rzy w ojennych sta ł się d la rządów 
krajów  zm arshallizowanych najwyż
szym praw em . Wszelka hałastra  h it
lerow ska — od bankierów  i przem y
słowców aż po liniowych SS-manów, 
„foksów1* i kolaborantów  — przeży
w a dzisiaj złote czasy zarówno w 
trzech zachodnich strefach okupacyj
nych, jak  i poza Trizonią, w Europie 
Zachodniej.

Czynniki sprzyjające neohitleryz- 
mowi, a tkw iące w belgijskiej koali
cji rządowej, która sprowadziła z 
w ygnania Leopolda III, króla-kola- 
boranta, m ają specjalne powody, aby 
hołdowanie modzie am erykańskiej u- 
ważaó za obowiązek szczególnie 
wdzięczny. Powodując ostatnio zwol
nienie 3 generałów hitlerowskich, 
nazajutrz po skazaniu ich przez sądy 
belgijskie — czynniki te nie tylko wy 
konały rozkaz W aszyngtonu, ale i 
przy okazji spłaciły dług wdzięczno
ści byłym „szefom1* swego, h króla. 
A leksander von Falkenhausen, to 
przecież w Belgii okupowanej, „pierw 
sza osoba1*, to sam „gubernator** woj 
skowy. Egert Reeder to „guberna
to r11 cywilny., Franz B ertram  — to 
„władca11 okręgu Leodium, W tym 
trium w iracie katów  Belgii rolę 
„czwartego do bridża1* odgrywał z 
wielkim smakiem w łaśnie Leopold 
III. A że „grało się dobrze naw et w 
dniach trwogi, kiedy gauleiterzy lo
jaln ie zaofiarowali osłonę wojskową 
„pomazańcowi11, uciekającem u przed 
gniewem ludu, więo i teraz zagrano

na dzień SI m arca 1951 r. (sobota)

Na fali 1322 m.

5.20 K oncert 6.05 Polska pleśń masowa 
0.10 Wszechnica Radiowa 7.00 K oncert po
ranny 8.00 Muzyka 8.55 Aud. dla klas li
cealnych z cykiu: „Myślimy o przyszłoś
ci" 9.15 Polska pieśń masowa 9.20 Muzy
ka i aktualności 9.50 „Mikita B ratuś" — 
ode. pow. Gonczara 10.10 K oncert 10-55 
Aud. dla kl. III—IV — „Agrestowe histo
rie" — słuchowisko przyrodnicze 11.13 
K oncert solistów 12.15 Muzyka taneczna 
12.45 Melodie ludowe 16.20 Felieton 16.30 
Kompozytor Tygodnia — Zygm unt Nos
kowski 17.05 Pogadanka dla kursów p ar
tyjnych I-go stophia na wsi z cyklu: 
„Budujem y podstawy socjalizm u" 17.30 
Z k ra ju  i ze św iata 18.10 Gra Zesp. Mando- 
linistów 19.15 Z naszych pieśni 19.35 Na 
muzycznej fali 20.30 Gra Ork. Tan. pod 
dyr. Cajm era 21.00 „Panna bez pósagu“ — 
słuchowisko wg. sztuki Aleksandra Ostrów 
skiego 22.02 Muzyka 22.10 Wszechnica Ra
diowa 22.30 K oncert solistów węgierskich.

Z  sa li sądowej

„ P O P IE L O W C Y “
Drugi dzień rozprawy _ sądowej 

przeciw kierowniczej grupie niele
galnego tzw. „popielowskiego" Stron
nictwa Pracy upłynął pod znakiem 
zeznań dwóch pozostałych oskarżo
nych: Kwasiborskiego i Budkowskie- 
go.

Upłynął dosłownie — albowiem w 
powodzi wielogodzinnego gadulstwa 
oskarżeni usiłowali utopić sedno rze
czy: konkretne fakty, które zarzuca 
im  akt oskarżenia. I dopiero, gdy 
prokurator przejmował inicjatywę, 
gdy na rzeczowe pytania domagał 
się rzeczowych odpowiedzi, —• wów
czas tok sprawy wychodził na tw ar
dy grunt rzeczywistości.

Osk. Kwasiborski — wiceprezes 
„Stronnictw a" — zeznawał 5 godzin. 
Mówift i o „programie ideowym", opar 
tym  na „programie chrześcijańsko- 
społecznym" papieża Leona X III i o 
m inistrze Bidault z francuskiej „cha
decji" (MRP), dając do zrozumienia, 
że uważa go za swój pierwowzór po
lityczny; mówił o tarciach i frakcjach 
zwalczających się w łonie popielow
skiej opozycji, w legalnym Stronnic
tw ie Pracy; dra pował się w togę 
polityka na wysokim szczeblu uśw ia
domienia; deklarow ał przyjazne u- 
czucia dla Związku Radzieckiego(!)‘, 
odżegnywał się konsekwentnie od 
współudziału w  robocie wywiadow
czej i  kontaktów  zagranicznych. .

Skoro jednak padać poczęły kon
kretne pytania, zmuszające do ja s
nych sform ułowań i rzeczowych od
powiedzi — natychm iast z dekora
cyjnych łupin w yjrzało jądro  p raw 
dy.

Grupa „popielowców", przystępując 
do Stronnictw a Pracy, zakonspiro
wała swoje ogromne zasoby dolaro
we, sięgające dziesiątków tysięcy po 
to, aby zachować niezbędne fundusze 
dla kontynuowania dywersyjnej dzia
łalności pod płaszczykiem zalegali
zowanego oficjalnie Stronnictwa.

Gdy padać poczynają konkretne 
pytania, Kwasiborski nie może za
przeczyć, że na jego polecenie pie
niądze te szły m. in. na opłacenie a- 
gentów: Białkowskiego, sekretarza
Zarządu Wojewódzkiego Stronnictwa 
Pracy w Kielcach i Nowickiego — 
wiceprezesa Zarządu Wojewódzkiego 
w Lublinie — nota bene — inspekto
ra WIN-u. Nie może zaprzeczyć, że 
otrzym ywali oni tzw. zapomogi z k a 
sy samopomocowej, która to kasa o- 
tw ierała się szczodrze i dla em isariu
szy, którzy jak  np. Kam iński przy
byli z Londynu, lub dla tych, którzy, 
jak  Studentowicz, szykowali się do 
ucieczki za granicę. M. in. z kasy tej 
pobrał stutysięczną zapomogę „pre
zes" Popiel, aby przed ucieczką z 
Polski kupić franki francuskie.

Wszystko to rzecz jasna — łącznie 
z faktam i o zagranicznych kontak
tach, o łączności z niektórym i b isku
pami, o bardzo mało chwalebnych 
faktach okupacyjnej działalności 
antyrobotniczej — wszystko to wypły 
wa dopiero w ogniu prokuratorskich 
pytań.

*
Kiedy się wnika w sens działalno

ści oskarżonych „popielowców", k tó
rzy przyczajeni za paraw anem  legal
nego Stronnictwa, prowadzili swą 
robotę wywiadowczą i polityczną dy
w ersję — trudno nie dostrzec analo
gii z innym, również wówczas legal
nym, stronnictw em  „m ikołaj czykow- 
skim". f

I tu, i  tam, z zagranicy przybyli 
„mężowie opatrznościowi", którym  w 
dwóch różnych pozornie środowi
skach politycznych zlecono jedną i tę 
sam ą robotę; polityczną dywersję, 
k tórej celem było zdezorientować i 
rozbroić społeczeństwo polskie oraz 
podkopać rosnący au torytet obozu 
postępowego z partią robotniczą na 
czele.

I jeden i  drugi agent przybył do 
k ra ju  bez rodziny — i jeden i drugi, 
w obliczu bankructw a, uciekł pod 
skrzydła swych mocodawców, pozo
staw iając bez skrupułów  swych kom 
panów i zauszników.

Angielskim statkiem  — jak  to w y
kazał proces T urnera — uciekł Miko
łajczyk do Londynu. Popiel, którem u 
bliższy ideologiczni* był B idault i  de 
Gaulle — uciekł do Paryża. Tylko, że

koniec końców i Mikołajczyk zaw ę
drował do Śtanów Zjednoczonych i 
Popiel zamieszkał w hotelu o symbo
licznej nieom al nazwie „Les Etats 
Unis" — („Stany Zjednoczone") na 
bulwarze M ontparnasse.

♦
Osk. Budkowski, ostatni z zeznają

cych w drugim  dniu procesu „popie- 
lowy“ aktyw ista i niemniej aktywny 
członek Sodalicji M ariańskiej, który 
kontaktow ał się z agentem  Dobo- 
szyńskim, wiodąc z nim m. in. dyspu
tę o... św. Tomaszu z A kwinu — wzbo 
gaca naszą wiedzę o jezuickiej mo
ralności.

On to — jak  sam opowiada — ko
m unikował się z hr. Ronikierem  w 
Krakowie, om awiając z nim  w latach 
okupacji sprawę, którą zapropono
wać miano rządowi G eneralnej Gu
berni. Szło o to, by hr. Ronikler, m a
jący wpływy u hitlerowców i k ie ru ją
cy RGO, w yjednał dla tej instytucji 
prawo roztoczenia opieki m oralnej nad 
jeńcam i radzieckimi, wyniszczany
mi masowo w obozach. Opieka ta  po
legać m iała na „m isjonarskiej" dzia
łalności wśród „czerwonych", celem 
zjednania ich dla światopoglądu... 
idealistycznego i — jak  zeznaje oskar 
żony Budkowski — „kultury zachod
niej".

A działo się to wówczas, gdy dzie
siątki tysięcy radzieckich jeńców ko
nały a głodu w  obozach Hitlera, k tó
ry  ongiś — tak  jak  Franco i Eisen
hower dzisiaj — mienił się obrońcą 
i nosicielem tejże „kultury zachod
niej"...

Jerzy  Bo*.

Na fali 367 m.
5.20 K oncert 6.15 Melodie ludowe 6.50 

Pieśni masowe 7.20 wszechnica Radiowa
7.40 Muzyka 13.50 Muzyka na dwa forte
piany 14.20 Przegląd ku ltu ra lny  14.30 Aud. 
dla kl, licealnych 14.50 K oncert 16.00 
Utwory wiolonczelowe 16 2o Dziennik war 
szawski 16.35 Muzyka 16 45 Gramy w sza
chy 17.05 Reportaż 17.15 Muzyka ludowa
17.40 Lekcja języka rosyjskiego 17.55 P ie
śni radzieckie 18.00 Arie i pieśni 18.40 
Muzyka rozrywkowa 18.00 Wszechnica Ra 
diowa 19.20 Utwory Dym itra Kabalew- 
skiego 19,55 Polska pieśń masowa 20.30 
Przy sobocie po robocie 21.30 Muzyka i 
aktualności 22.00 „Mehmćd Sinap“ — 
fragm. pow. Stojanowa 22.20 Koncert z 
Czechosłowacji 23.10 Muzyka taneczna.

Polskie Radio zastrzega iobie możliwość 
zmian ,w program ie.

partyjkę rewanżową. Koniunktura dd 
skonała. Błogosławiony przez Wa
szyngton i Watykan kolaborant — 
znowu na świeczniku, czyż więc moż
na się dziwić, że „ułaskawiony" tri- 
umwirat katów bezkarnie podnosi 
głowę?

Bezkarnie, hardo ł cynicznie. Bo 
Falkenhausen na czele „ułaskawio
nych", podejmowany owacyjnie na 
granicy Trizonii przez szefa protoko
łu adenauerowsk.ego „MSZ" i prasę 
amerykańską, złożył w księdze pa
miątkowej urzędu granicznego zama
szysty podpis i po łacinie wypisał ta
ką sentencję: „Ingrata Belgia, non 
possidebis ossa tnęą"! „NIEWDZIĘ
CZNA Belgio, nie będziesz miała mo
ich kości!"...

Już to na pewno Belgia — naród 
belgijski, który walczył z okupantem
— nie zasługuje ną „wdzięczność" 
najeźdźców. „Zasłużony" natomiast i 
podwójnie wdzięczny (b0 okupantom 
hitlerowskim i dzisiejszym ich pro
tektorom amerykańskim) jest bez 
wątpienia Leopold III wraz ze swą 
kolaborancką kamarylą. Toteż Fal
kenhausen, wyrzucając narodowi bel
gijskiemu 'ftniewdalęózność", nie mógł 
się dość nachwalić (w wywiadzie pra 
sowyth) uprzejmości belgijskich władz 
więziennych. W istocie, traktowanie 
kata Belgii musiało być więcej niż 
poprawne, gdyż opuścił on więzienie
— jak powiada — „w bardzo dobrym 
nastroju" i w ogóle doskonale zorien
towany, Skąd Wiatr wieje. Wykazał 
wobec prasy np. głębokie znawstwo 
słynnej „rehabilitacyjnej" mowy 
frankfurckiej gen. Eisenhowera. Py
tany przez dziennikarzy O zdanie w 
sprawie udziału Trizonii w tzw. 
„obronie Europy", Falkenhausen o- 
świadczyh „Nie mogę sobie Wyobra
zić .abym mó|ł walczyć u boku ob- 
cyoh wojsk tąk długo, dopóki gene
rałowie niemieccy będą skazywani 
przez obce władze"!...

A zatem, niesłusznie przetrzymany 
w miejscu odosobnienia, gen. von 
Falkenhausen gotów dopuścić się no
wych zbrodni wojennych, i owszem, 
ale wymaga za to natychmiastowej 
„rehabilitacji" i „zrównania w pra
wach". To właśnie obiecał Zbrodnia
rzom hitlerowskim gen, Eisenhower, 
to właśnie nadaje zamierzonej „obro
nie Europy" właściwy charakter. I to 
właśnie tak rozzuchwala Falkenhau- 
senów, Adenauerów, Schumaeherów 
oraz wszelkich innych obrońców „de
mokracji zachodniej". PAL.

FA CH O W CY P O SZU K IW A N I
FACHOWCÓW W ZAWODZIE CZAPNICZYM zatrudni 
od zaraz SPÓŁDZIELNIA PRACY KRAWIECKO-CZAF- 
NICZA „ORZEŁ" w Olsztynie, ul, 3 Maja 5. Zgłoszenia 
W biurze spółdzielni. K 338-1

O B W I E S Z C Z E N I A
„Apteka Z. L. P, w Olsztynie będzie nieczynna w dniach 
1 1 2  kw ietn ia 1951 r. z powodu rem anentu". K 337-0

CENTRALA ODZIEŻOWA Biuro Wojewódzkie w Bia
łymstoku wzywa Urzędy i in sty tucje  do zgłoszenia za
mówień na artykuły  odzieżowe na IV kw artał 1951 r. 
Zamówienia należy sporządzać W 2-ch egzemplarzach 
z określeniem  asortym entu, wielkości i rodzaju, poda
jąc jednocześnie jakiej jednostce nadrzędnej przedsię
biorstwo zam aw iające podlega (Centralny Zarząd, Z jed
noczenie, M inisterstwo) i zgłosić do B iura Wojewódz
kiego C. O. w Białym stoku- przy ul. Grunwaldzkiej Nr. 
11/15 w term inie  do dnia 10.IV.51 r.. Zamówienia zgło
szone po tym  term inie traktow ane będą jako zamó
wienia doraźne i C entrala Odzieżowa nie bierze odpo
wiedzialności za możliwość ich realizowania. K 255-p

Ogłoszenia drobne
OGŁOSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ 

WSZYSTKIE URZĘDY ł AGENCJE POCZTOWE 
W CAŁYM KRAJU

HANDLOWE
Bibliotekom polecamy nasz 
an tykw ariat posiadający 
wiele cennych 1 rzadkich 
wydawnictw  w różnych 
językach. Księgarnia De
ka, Olsztyn, Lanca 2, tel. 
927. K. 321-0

„W ielka Encyklopedia R a
dziecka" II tom jest ju t  w 
sprzedaży. Do nabycia w 
najbliższej księgam i „Do
mu Książki". K 335-1

RÓŻNE
Pies w ilczur czarny zginął. 
Odprowadzić za w yna
grodzeniem Częstochowa, 
Jasnogórska U, Klich.

5257-6

NAUKA
Trzymiesięczne nowoczesne
kursy korespondencyjne, 
kursy księgowości. Łódź, 
skrytka 163. K 185-0

ZGUBY
3 m arca skradziono w Spół 
dzielni Zambrów dowód 
osobisty nazwisko Zaręba 
Bronisław wieś Stasowię- 
ta pow. Wys. - Maz.

256 1

Zgubiono zaświadczenie 
rejestracji „SP“ nr. 369/51 
wydane przea Komendę 
Powiatową Tomasżów-Lub. 
na nazwisko Piwko Fran
ciszek, zamieszkały Maj- 
dan-W ielki, pow. Toma- 
szów-Lub. 1745-1

Wojewódzka Stacja Krwio
dawstwa w Olsztynie roz
poczęła badania kandyda
tów na krwiodawców. Za
pisy odbywają się codzien
nie przy ul. Partyzantów  
82 qd gpdz. 8.00 do 15.00. 
Cena krwi 1.350 zł. ża litr.

Zgubiono legitym ację
Związku Zawodowego, k a r 
tę dorożkarską na nazwi
sko Dzierniejko Michał 
zam. Białystok, Szosa Wa
silkow ski 4. 4729-1

Zgubiono zaświadczenie 
wojskowe dla poborowych 
wydane przez WKR Czę
stochowa oraz kartę  rowe
rową ńa nazwisko SżcZU- 
kocki Józef. 5262-1

Zgubiono książeczkę w oj
skową nr. 0765570 w ydaną 
przez RKU. B iała-Podla- 
ska na nazwisko walullk. 
Bolesław, rocznik 1925 za- 
niieśżkały w Derewicznie, 
pow. Radzyń-Podlaskl.

1746-1
Zgąbiono zaświadczenie 
wojskowe dla poborowych, 
na nazwisko Wawer F ran 
ciszek syn Adama, rocz
nik 1930. 4860-1
Zgubiono odcinki Z a m e l 
dowania na nazwiska Die- 
sing Otylia, Erich, Rena
ta óraz Kus Gustaw wy
dane prżez gm. SZómbark.

4859-1
Zgubiono kartę  rczpozn? 
wydaną przez władze n ie
mieckie Warszawie na 
nazwisko Maissner Zofią 
Olsztyn, Stalina 32 —3. $

R  A  D  I  O

P o s zu k iw a n i
krwiodawcy
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P r z y g o t o w a n i a  do kampanii s iew ne j

(ii) Na ostatniej naradzie roboczej przewodniczący eh Pow. Komisji Rol
nych, Komisji Rolnictwa i Leśnictwa WEN oraz przedstawicieli zaintereso 
wanych wiosenną kam panią siewną instytucji, dokonano generalnego prze 
glątUi sil i środków, mobilizujących do tegorocznych prac siewnych.

Przygotowania do wiosennej kam pa 
nii siewnej zarówno w m ajątkach i 
zespołach PGR, w spółdzielniach pro
dukcyjnych jak  i gospodarstwach 
chłopskich oraz stopień ich realizacji 
m iały podkreślić pokojowy -i twórczy 
charak ter pracy** naszego rolnictwa, 
mobilizującego masy chłopskie, robot
ników rolnych i spółdzielców w Na
rodowym Froncie walki o Pokój.

NAWOZY SZTUCZNE
Jak  w yglądają te przygotowania? 

Jeżeli chodzi o nawozy sztuczne na 
odcinku gospodarstw chłopskich, to 
akcja rozprowadzania ich ma przebieg 
raczej niezadowalający. Z ogólnej pu
li rozprowadzono zaledwie 3G,9 proc., 
co świadczy zarówno o słabej aktyw 
ności kół ESĆh, jak  i w adliwej dystry 
bucji G3, zaopatrujących s-ą, jak  to 
stwierdzono w szeregu wypadków, w 
nieodpowiednie nawozy w stosunku 
do rodzaju gleby.

Na pierwszym miejscu w om awia
nej akcji w skali wojewódzkiej znaj-

du ją się powiaty: suski, mrągowski i 
ręszelski — na ostatnim  mcrąski, k tó
ry wykazał zupełny brak zaintereso
wanie? kredytam i nawozowymi. Nie
które powiaty kredyty te jednak nie 
tylko wyczerpały, ale i przekroczyły. 
Należy do nich' m. in. powiat suski.

SOM-y I P OM-y
SOM-y są do wiosennej kam panii 

siewnej przygotowane prawie całko
wicie. W w arsztatach TOR posiadają 
one jeszcze 105 traktorów , których re 
mont powinien być zakończony lada 
dzień. Udział w tegorocznych siewcach 
weźmie oprócz początkowo zaplano
wanych jeszcze dodatkowo 140 siew- 
ników. Naprawę ich przeprowadzono 
we własnym zakresie. Zaopatrzenie w 
części wymienne do' traktorów  i m a
szyn rolniczych w PZGS-ach nie n a 
suwa najm niejszych obaw.

FOM -y zawarły dotychczas umowy 
na wykonanie orki średniej 5.474 ha, 
ze 113 spółdzielniami produkcyjnym i. 
W PGR-ach oraz gospodarstwach

Czytają gazety i piszą listy
byli analfabeci z pow. Lidzbark

(1) W ałka z analfabetyzm em  w pow. 
lidzbarskim  jest już na ukończeniu. 
Według m eldunku nadesłanego przez 
komisję powiatową do WKS do spraw 
W A ma to nastąpić w dn. 10 kw iet
nia.

Do 27 m arca ukończyły akcję gmi
ny: Runowo, gdzie w ostatnich tygod 
m ach przeszło przez kursy i naucza
nie indyw idualne . 125 osób, Kiwity, 
Lidzbark, Lubomin i Świątki. W gmi
nach: Kłębowo, Piotraszewo i Dobre 
M iasto odbyw ają się obecnie egzami
ny dla pozostałych jeszcze kursantów .

O dodatnich wynikach egzaminów 
świadczy nikły stosunkowo odsetek 
osób ze stopniam i niedostatecznymi. 
I tak  np. w gm. Runowo tylko jeden

uczestnik kursów będzie się nadal do
kształcał, w trybie nauczania indyw i
dualnego a wielu spośród absolwen
tów pisze samodzielnie listy i czytuje 
gazety.

Na specjalne podkreślenie zasłu- 
je praca aparatu  lokalnego WA w 
gra. i i i  WITT, gdzie w 10 na - 14 
czynnych' kursów nauczania prow a
dzone było przez nauczycieli nieza
wodowych. K ursy w te j gminie s ta 
ły na wysokim poziomie przy b a r
dzo wysokiej frekwencji, wynoszą
cej od 85 do 90 proc. zapisanych. 
Dużo pracy włożył w to inspektor 
gminny cb. Zenon Czepułkowski.
Podczas egzaminów w te j gminie 

wyróżniła się przewodnicząca GRN i 
komisji egzam inacyjnej ob. W. B ar- 
danen. Na terenie gm. Lubomino wy
różniła się wzorową pracą nauczyciel
ka niezawodowa Si. Daniszewska, k-tó 
ra  prowadziła zorganizowany przez 
siebie we wrześniu ub. r. kurs w PGR 
Biała Wola. Jej zasługą jest, że przez 
cały *czas trw ania kursu  frekwencja 

I wynosiła ok. 100 proc., a wszyscy u- 
czesi nicy tego kursu złożyli egzaminy 

1 z dobrym wynikiem.

chłopskich POM -y w ykonają orkę 
średnią na obszarze 13.641 ha, a w 14 
zespołach uprawowych na obszarze 308 
ha, czyli ogółem 19.423 ha.

Cyfra ta  W3;czerpuje zaledwie 70 
proc. możliwości POM. Należałoby 
więc już dziś zastanowić się na i 
wykorzystaniem warunków fceehnicz 
nych POM w stopniu gw aran tu ją
cym pełną eksploatację parku m a
szynowego. Rozwiązanie tego za
gadnienia powinno odbyć się na b a 
zie zespołów uprawowych. 
Spółdzielnie produkcyjne są do wio 

sennej kam panii siewnej przygotowa
ne całkowicie. Zboża kwalifikowane 
są już przydzielone, maszyny rolnicze 
i narzędzia techniczne w yrem ontow a
ne. 'W stadium  realizacji znajduje się 
akcja przerzutów  zbóż kw alifikow a
nych. Chodzi w  tym  w ypadku szcze
gólnie o owies.

PGR
W PGR Giżycko rem onty maszyn 

rolniczych wykonane zostały w  97 
proc. W w arsztatach TOR znajduje 
się jeszcze 268 ciągników. W 13 z e 
społach przygotowania do prac siew
nych są już „zapięte na ostatni gu
zik", w kilku natom iast zespołach po
wiatów węgorzewskiego i kętrzyńskie 
go są one niedostateczne, co należy 
t! umączyć słabą adm inistracją te re
nową.

Dyrekcja PGR okręgu giżyckiego 
powinna jednak zatroszczyć się o 
to, by prace siewne w tych zespo
łach nie napotykały na trudności. 
Jest to o tyle konieczne, że rozpo
częcie kam panii siewnej jest kw e
stią zaledwie kilku dni.
Do akcji siewnej wejdzie w tym 

reku w okręgu giżyckim 850 trak to 
rów, które zaorzą ogółem 9.000 ha.

Z przygotowaniami do wiosennej

kam panii siewnej łączy się również 
zagadnienie mieszkań dla rodzin ro 
botników rolnych, m ających przybyć 
z centralnych województw kraju . 
Okręg giżycki posiada w chwili obec
nej gotowe m ieszkania dla 312 rodzin. 
W remoncie znajduje się ponad 251 
mieszkań. W okręgu olsztyńskim przy 
gotowano już 87 mieszkań, a do 1 
kw ietnia zakończony zostanie rem ont 
dalszych 140 mieszkań. Lada dzień na 
terenie olsztyńskiego okręgu PGR 
przybędzie 70 rodzin, a w drugiej p a r
tii 90 rodzin. Olsztyński okręg PGR 
przygotowania do wiosennej kam panii 
siewnej zakończył już całkowicie.

Nowy lokal

(an) Ośrodek Zdrowia otrzymał ostatnio nowy lokal przy ul. Kajki nr. 3. 
Na zdjęciu fronton budynku.

D la uczczenia Św ięta

PRĘDZEJ, W I Ę C E J ,  T A N I E J
— oto zobow iązania Czynu Pierwszomajowego

(ans) Z terenu całego woj. olsztyńskiego w dalszym ciągu napływ ają 
liczne zobowiązania, podejmowane dla uczczenia Święta Pracy 1 M aja, zo
bowiązania, ilustrujące charak ter i za sięg podejmowanych wysiłków.

towski. Personel nowopowstałej \Z Giżycka donoszą, że kierownicy 
zatrudnienia w  pogotowiu ra tunko 
wym: ob. ob. K ierzuń, Danowski, 
Kodź, Moroz, Zalewski i B ieiuczik  zo 
bowiązali się przedłużyć drogą należy 
tej konserw acji eksploatację wozu 
przewidzianą do generalnego rem on
tu. Ponadto przejechać na ogumie
niu zam iast 35 tys. km  — 65 tys. km.

Dr Skrzypińska z Olsztyna podjęła 
zobowiązanie przebadania w  niedzielę 
całego personelu MHD pod względem 
zdrowotności, a stronę organizacyjną 
tej akcji wziął na siebie ob. B ierna-

Przekroczą normy -  zaoszczędzą paliwo
tra k to rzy ś c i P G R G i ż y c k o

czyć norm ę we wszystkich pracach 
traktorow ych o 20 proc. przy rów- 

• nc. czesnym zaoszczędzeniu paliwa o 
10 proc. w r. b.
My,. ZMP-owcy zespołu PGR R u

da wzyfeamy wszystkich ZM P-ow- 
ców w Okręgu PGR Giżycko do po
dejmowania podobnych zobowiązań, 
które przyczynią się do wykonania 
2~go roku planet 6-letniego a jedno
cześnie będą wielkim ciosem zada
nym podżegaczom i imperialistom 
an-glo-amerykańs-kim, którzy dążą do 
rozpętania nowej wojny.

Olsztyńska Ekspozytura Centrali -Mięsnej

Związki branżowe zakończyły' już® 
tę akcję, jedynie ZZK, ZNP, Poligra- 
ficy i Dziennikarze nie przeprowadzili 
wyborów nowych mężów zaufania, 
ponieważ w arunki organizacyjne spo
wodowały przesunięcie akcji na te r
min późniejszy.

W toku wspomnianych zebrań dało 
się jednak zauważyć szereg niedo
ciągnięć, w postaci niedostatecznie 
opracowanych sprawozdań, jak  np. 
suche jedynie dane o zbieraniu skła
dek lub stwierdzeniu, że mąż zaufa
nia nic nie robi.

MINUSY...
W wielu również wypadkach stw ier 

dzono brak list obecności, b rak  pro
tokółów, niedostateczną frekwencję 
itp. usterki. Z osiągnięć należy za
znaczyć stwierdzenie wzrostu au tory
tetu  mężów zaufania, szersze uśw ia
domienie ogółu mas pracujących, co

    v
P r o g r a m  n i e d z i e l n y c h  i m p r e z
i skład reprezentacji bokserskich

skich i męskich szkół ogólnokształ
cących i liceów pedagogicznych z te 
renu całego województwa.

O gpdz. 12 w sali Spójni przy ul. 
Gicikowskiej rozegrany zostanie mię 
dzyokręgowy mecz bokserski Pomo
rze — Olsztyn. Przypominamy, że 
wejście na salę zam knięte zostanie 
o godz. 11.59, a bilety otrzymać moż
na w przedsprzedaży jeszcze w dniu 
dzisiejszym w sklepie zegarmistrzów 
skim na roku ul. 1 M aja i M rcngo- 
wiusza.

O gndz. 15 na boisku przy ul. A r
tyleryjskiej rozegrany zostanie mecz 
piłkarski o mistrzostwo Klasy Woje
wódzkiej „G\vacdki“ (Olsztyn) — 
„Spójnia" (Kętrzyn). Inform ujem y, 
że w związku z tym przejście pomię
dzy stadionem a budynkam i przy ul. 
Gietkowskiej zostanie czasowo zamk 
nięte.

A oto skład reprezentacji bokser
skich ,w kolejności wag, od muszej 
do ciężkiej: Pomorze — Gelirke, G u
mowski. Grzelak, Pawłowski, Wąsik, 
Lejss,* Derkowski, Łęgowski, Zmc- 
rsyński i Trawiński. Olsztyn — P ie
trzak, Kienć, Łistcwskl, Zazdroziń- 
ż:i, r.; l 'żc ’ Ncwoczek, Budziński, 

| jl. ci' iJ i CiJj Marzec i Pilecki.

osiągnęła na odcinku opasu i w ypa
su pierwsze miejsce w skali ogól
nopolskiej.
Poszczególne działy Ekspozytury 

CM b rał3r również udział we współ
zawodnictwie zespołowym z Działami 
Ek ozu. CM Szczecin j Białystok.

U stępujący Zarząd podszedł w y
bitnie krytycznie do swej działalno
ści, dając tym  samym wskazówki i 
rady nowowybranem u zarządowi, k tó 
ry na pewno z energią przystąpi do 
pracy. Kor. C. M. — (ijan)

towski. Personel nowopowstałe] w 
Olsztynie stacji konserw acji i p rze ta
czania krw i postanowił dokonać nad
programowego przebadania całego 
personelu PCK i Okręgowego Zarzą
du Służby Zdrowia dla ustalenia gru
py krw i jako przyszłych ew entual
nych krwiodawców.

Członkowie straży pożarnej w Lidz
barku na wezwanie ob. P io tra Czaj
kowskiego przystąpili do rozbiórki i 
wywózki gruzu z wypalonego obiektu, 
a ponadto zobowiązali się wzmóc go
towość bojową załogi w akcji zapo
biegawczej przeciwko pożarom.

W OLSZTYNIE
Pracownicy Dyrekcji PKS zadekla

rowali przepracow anie 300 roboczo- 
godzin przy budowie ulic i dróg.

Pracownicy Okręgowej Składnicy 
Zaopatrzeń w celu podniesienia higie 
ny osobistej swych kolegów zobowią
zali się dać bezpłatną robociznę r>rzy 
budowie łaźni pracownikom Poczt i 
Telekom, w Olsztynie. Łaźnia ma być 
gotowa do dnia 30 kw ietnia rb. a koszt

włożonej robocizny oblicza się ponad 
2.000 zł.

Pracownicy placówki Centrali Mięs
nej w Olsztynie którzy już od dłuż
szego czasu biorą udział w akcji zbiór 
ki złomu, postanowili wzmóc tą akcję.

Na wezwanie rzucone przez Eks
pozyturę CM w Kielcach, która po
stanowiła zwiększyć zbiórkę złomu 
trzykrotnie, pracownicy Ekspozytu
ry Centrali Mięsnej w Gdańsku 
podnieśli wysokość zebranego zło
mu czterokrotnie. Przyjmując po
wyższe wezwanie pracownicy Eks
pozytury Olsztyńskiej Centrali Mięs 
nej postanowili podwyższyć kon
tyngent zebranego złomu do wyso
kości 7-krotnej i wykonać w termi
nie do dnia 1 maja, przy czym we
zwali wszystkie inne ekspozytury w 
kraju do współzawodnictwa na tym 
polu.
Załoga 18 murarzy, zatrudnionych 

przy budowie biurowca przy ul. 22 
Lipca, zobowiązali się przyspieszyć 
budowę II piętra gmachu o 2 tygod
nie. Zgodnie z tym zobowiązaniem ca
łe drugie piętro w stanie surowym zo
stanie ukończone do dnia 15 kwietnia 
rb.

za aktyw ny udział w NSP
(wp) W Prezydium  WRN odbyła się 

uroczystość rozdania nagród i dyplo
mów praoowiniifcom terenowym  w y
różnionym za udział w akcji N arodo
wego Spisu Powszechnego. Przewodni 
csący Frez. WRN w krótkich  sło
wach podziękował zebranym  za ich 
pozytywny udział w pracach NSP, co 
też zostało odpowiednio ocenione. 
Ogółem spośród pracowników biorą
cych udział w przeprowadzeniu NSP 
dyplomy uznania otrzyma 405 osób.

Należy dodać, że we współzawod
nictwie między czterema wojewódz
twam i Olsztyn wyszedł zwycięsko, 
pozostawiając w tyle woj. białostoc
kie, warszawskie i gdańskie.

W obrębie naszego województwa 
najlepiej wywiązały się powiaty: Bra 
niewo, Pasłęk, Górowo. Ił., Nowe

T r a k t o r y  w  p o lu
(il) Pierwsze meldunki o podjęciu

prac v/ polu nadeszły z powiatów: 
estródzkiego i suskiego. W obu z nich 
podjęły orkę w gospodarstwach chłop 
skieh SOM-y.

J u ż  z a  k ilk a  d n i
ml e k o z  d o sta w ą  d o dom u

(1) Chcąc ułatw ić nabywanie m le
ka w godzinach rannych, Centralny 
Zarząd Przem ysłu Mleczarskiego ma 
wprowadzić w niedługim  czasie na- 
cIct pożądaną i pożyteczną innowację, 
która zapobiegnie kolejkom  i zao
szczędzi ludziom pracy wiele cen
nego czasu. Innowacja ta polegać bę
dzie na rozwożeniu m leka butelko
wego do mieszkań.

Akcja dostarczania mleka do miesz 
kań pryw atnych zorganizowana zo
stanie poprzez sieć spółdzielczych 
sklepów spożywczych, prowadzących 
obecnie ten artykuł. O płata dodatko
wa za .dostarczanie mleka wynosić 
będzie 20 gr. od litra.

Rozwożenie m leka do mieszkań 
odbywać cię bodzie w godzinach 
rannych cń 6 — 8-ej. Osoby pra- 
gT.rnę skorzystać z tego udogod
nienia mogą już obecnie zapisy
wać się w najbliższych spółdziel
czych sklepach spożywczych, wpła-

cając jednocześnie należność za de
kadę (10 dni), oraz kupując bu 
telkę litrow ą na wymianę.

Miasto oraz Olsztyn Miasto, ^zysku
jąc po 8 pkt. <Następne< 8. powiatów 
uzyskało po 7 pkt. a reszta 3 — 6.

Dziś o tw arcie
kursu antyalkoholowego

(an) S taraniem  Woj. Kom itetu do 
walki z alkoholizmem w dniu dzi
siejszym otw arty zostanie 10-dniowy 
kurs poświęcony zagadnieniom walki 
z alkoholizmem. Uczestnikami k u r
su będą członkowie związków i ak ty
wiści społeczni. W ykłady odbyw ają 
się w lokalu przy ul. Kajki 3 w godz. 
18 — 21. Kierownictwo kursu  zapra
sza ponadto wszystkie osoby doce
niające znaczenie walki z alkoholi
zmem i pragnące wziąć czynny udział 
w tak  ważnej akcji.

Z  T e a t r u
Zespół tea tru  im. St. Jaracza w  

składzie R. Bańska, J. Rayska, M. 
Pinińska, D. Rym arska, A. Skubisz, 
K. Błaszczyński, Z. Plato, J. P rzybyl
ski i L. Noskowiak gra obecnie w 
Elblągu sztukę Goldoniego „Ober- 
żystka“.

Na afiszu olsztyńskim pozostaje 
cieszący się niesłabnącym  powodze
niem „Teatr i życie“ („Ke?.n“). W 
pełni prób jest obecnie sztuka L. P a- 
sternaka „Iskry", którą w kró t
ce ujrzymy na naszej scenie jako ko
lejną praprem ierę.

leszcze czas wypełnić kupon
Liczne nagrody dla zwycięzców konkursu

Teatr im. St. Jzmrza — „Teatr, i życie'* 
(,,Kean“), godz. 19.30.

KINA
„Odrodzenie** — „Kncck-out“ prod. radź. 

godz, 1G.S0 i 19.
Polonia — „Premiera warszawska", prod 

polskiej, godz ił 00 i 19.30 
„Awangarda** — „Slffcrb", prod. polskiej, 
godz. 17 i 19.30. 3 '

Apteka 'dyżurna — Społeczna nr 2. Sta
re Miasto 2
Pogotowie Ra. i. ar. kr we PCK,-ul Partyzan
tów'82, tel. li-n, H-kk

2-B28137

(czo) W dniu dzisiejszym zamieszcza 
my drugi i ostatni kupon naszego 
Błyskawicznego Konkursu Sportowego 
na odgadnięcie wyników jutrzejszych 
zawodów boserskich pomiędzy rep re- 
zentatam i Pomorza i Olsztyna i m e
czu piłkarskiego „Gwardia" (Olsztyn) 
— „Spójnia" (Kętrzyn).

Przypominamy, że jako ważne k u 
pony liczyć będziemy tylko te, które 
zawierać będą odpowiedzi na obydwa 
pytania. T rafną odpowiedzią będzie 
wytypowanie w yniku meczu bokser
skiego zgodnie z wynikiem  osiągnię
tym na ringu przy jednoczesnym tra f
nym odgadnięciu zwycięzcy w meczu 
piłkarskim. Term in nadsyłania kupo
nów upływa w dniu dzisiejszym, o 
godz. 18, dla zamiejscowych decydo
wać będzie data stem pla pocztowe
go.

Zgodnie z naszą zapowiedzią poda
jemy dzisiaj listę nagród, jakie ocze
kują zwycięzców naszego konkursu. 
Zrzeszenie Sportowe G w ardia jako 
jedną nagrodę przeznaczyło bezpłatną 
kartę  wstępu na wszystkie piłkarskie 
imprezy tego klubu, organizowane w 
bieżącym sezonie. Sekcja bokserska 
WKKF ofiarowuje bezpłatną k artę  
wstępu na wszystkie mistrzowskie me 
eze bokserskie do końca sezonu. Po
nadto w charakterze nagród pociesze
nia zarówno ZS G w ardia jak  i sekcja

bokserska ofiarowują po 10 pojedyn
czych bezpłatnych biletów wstępu na 
zorganizowane przez siebie imprezy. 
Redakcja „Życia Olsztyńskiego" ufun
dowała 10 cennych nagród książko
wych.

W razie nadesłania większej ilości 
trafnych wyników nagrody przyznane 
zostaną drogą losowania.

K U P O N
Błyskawiczny
K O N K U R S
S P O R T O W Y

MECZ BOKSERSKI 
OLSZTYN — POMORZE 

Wynik • • • • • » •
d l a ....................................................

MECZ PIŁKARSKI 
„Gwardia" (Ol.) — „Spójnia" 

(Kętrzyn)
w y g r a ............................................
Nazwisko i imię . . . . .

Dokładny adres . . . . .
• • • • • • • • • «

N a  f r o n c i e  b i t w y  o  c h l e b

SĄ JUŻ NA UKOŃCZENIU

P R Z Y K Ł A D
Godną zalecenia inicjaCytrę w yka

zała oh.  Józefa. Wyrzykowska, kierów 
Mik Przychodni Dentystycznej przy 
Obwód. Ośrodku Zdrowia w Piszu. 
Z wróciła się ona do Frez. FEN z 
wnioskiem o zezwolenie jej na okreso 
we odwiedzanie m. Orzysza, Białej, 
Dryga!, i zespołów PGB, aby na miej 
scu obsłużyć tami. świat pracy, który 

nie będzie wtedy musiki tracić całych 
dni na dojazdy do Fisza, a uratow any 
w  ten sposób czas wykorzysta w ak 
cji siewnej.

— Długo zastanaw iałam  się — mó
wi ob. W yrzykowska 1— co powinnam 
uczynić, aby jak  najgodniej uczcić 
zbliżający się dzień 1 M aja, i aby po 
móc klasie robotniczej w walce o Fo 
kej, w realizacji planu 6-ietmego, no 
i postanowiłam w okresie nasilenia 
robót polnych wędrować z narzędzia 
mi po wlękżcyca osiedlach w powie
cie.

r  ez. PEN z uznaniem aprobowało
wniosek i w m ihrę p ^ rz ćb  d możliwo 
śsi zobowiązało. się służyć środkami 
lckcmceji.

Ob. W yrzykowska jest jedynym den 
tystą  w powiecie piskim, toteż nale
ży się spodziewać,, ż.e je j inicjatyw ę 
św iat pracy przyjm ie a uznaniem i
wżzięeznGŚĆią.

A gdyby tak  razem z tym  ,.rucho
mym gabinetem denłymyćimyLi" po
wędrował w teren i jeden lekarz? 
Taki „rucham y ośrodek zdrowia" za
stąpiłby znakomicie obecny brak ob
sługi lekarskiej okolic m. Orzysza i 
Białej. Może ¥/ydz; Zdrowia Frez. 
WEN zechce p rzy j5ć w. tym wzglę
dzie z pomocą • ludności paw. pisklę-
b “ *

(cżb) Jutrzejsza niedziela obfitować 
będzie w szereg ciekawych i emocjo
nujących imprez sportowych w Ol
sztynie.

O go-lz. 10' w sali 11-łatk i męskiej 
przy ul. Mickiewicza rozegrane zo- 
r  auą rcnwcly gimr.-ar tyeża-e w sko

kach przez . skrzynie . bkS -ów  ż?ń-

Traktorzyści i ZMP-owcy zespo
łów PGR w okręgu giżyckim po
wzięli specjalną uchwałę, w której 
czytamy m, in.:

„My, traktorzyści brygad trak to 
rowych zespołu PGR Ruda zebrani 
na odprawie traktorzystów  i bryga
dzistów traktorow ych, wzywamy 
traktorzystów  i brygadzistów wszyst
kich zespołów PGR zarządu akr. PGR 
Giżycko do współzawodnictwa.

Zobowiązujemy się swymi pięciu 
brygadam i traktorow ym i przekro-

Emeryci pocztowcy

G rupa em erytów pocztowych Okrę 
gowej Sekcji w Olsztynie zebrała 
pomiędzy sobą drogą drobnych ofiar 
30 zł. na fundusz pomocy dla ludno
ści Korei, wzywając jednocześnie 
wszystkich emerytów, rencistów i 
wdowy — pensjonariuszki jeszcze 
pracujące lub n ie pracujące by dro
gą dalszych składek swoim starczym 
i wdowim groszem wyrazili oburze
nie dla krwiożerczych ludobójców, 
agresorów am erykańskich i innych 
podżegaczy do nowej wojny, doku
m entując tym  sam ym  nieugiętą 'wo
lę utrw alenia Pokoju.

■do znaczenia i wagi związków zawo
dowych 'itp . Dowodem tego jest cho
ciażby fakt, iż do szeregów związko
wych pozyskano ok. 6 tys. nowych 
pracowników, którzy dotychczas nie 
należeli do Z w. Zaw. Najwięcej nie- 
ż rzesze nych ujawniono w zakładach 
pracy związków branżowych budowla 
nych spółdzielczo - handlowych, leś
nych i drzewnych, a także u państ
wowe ów, szczególnie na szczeblu Gm. 
Rad Narodowych oraz wśród pracow 
ników branży odzieżowo-skórzanej.

Ujawniono również i tego rodza
ju  fakt, że cale załogi niektórych 
zakładów nie należały do Zw. Zaw., 
jak  np. Ekspozytura ROM w Ol
sztynie, pracownicy techniczni m u
rarze i cieśle w PGR-ąeh dyrekcji 
okręgowej w Giżycku.
Na uwagę zasługuje zainteresow a

nie się ruchem  związkowym spółdziel 
ców zrzeszonych w spółdzielni pracy, 
tak  np. spółdz. pracy Przem. Lu
dowego i Artystycznego, za trudn iają
ca 134- pracowników, w ystąpiła z 
inicjatywą do ORZZ, o zorganizowa
nie u nich placówek związkowych. 
Sprawa ta została rozstrzygnięta 

i przez zaopiekowanie się nimi Zw. 
i Branż. Odzieżowo-Skórzanego. 
i Na wielu zebraniach odbywały się 
I bardzo rzeczowe dyskusje, utrzym a- 
; ne w ram ach krytyki i samokrytyki.

...I PLUSY
Pracownicy Centrali Mięsnej w 

i Olsztynie dokonali wyboru nowego 
i Zarządu Rady Miejscowej Zw. Zaw.
; Do nowego zarządu weszli: Henryk 
j K uliński — kierowca, Stanisław  Ma
kowski — prac. umysł., Jerzy Kowal 
ski — kierowca, Irena Borkowska — 
prac. umysł., Anna Bernatowicz — 
przewódn. Rady Kobiecej, Irena P ak- 

! his — prac. umysł, i Józef K ury ło
wicz — prac. fiz. Na zebranie spra
wozdawczo-wyborcze przybyli przed
stawiciele: Zarządu Głównego Zw. 
Zaw. Prac. Handl. i Biurbwyeh . z 
Warszawy, przedstawiciele ORZZ, 
Prezes Żarz. Oddz. Miejskiego Zw. 
Zaw. Prac. Handl. i Biur. oraz opie
kunka Rady Miejscowej przy CM.

W ażnym momentem w  spraw o
zdaniu ustępującego zarządu była 
spraw a współzawodnictwa. Ekspo
zytura Centrali M ięsnej w Olszty
nie w r. 1950 b rała  udział we współ 
zawodnictwie zespołowym z Ekspo- 

‘ zyturą C entrali Mięsnej Gdańsk i

P I E R W S Z A  W  K R A J U
 

W y b o r y  z w i ą z k o w y c h  m ę ż ó w  z a u f a n i a

(ar-) Odbywające się od połowy stycznia r.b. zebrania sprawozdawczo- 
wyborcze w grupach związkowych, m ające na ceła wyłonienie nowych 
mężów zaufania, są już na ukończeniu,


